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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

3
2011

1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Inventura urbanismu. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 7
Závěrečná zpráva z konference Inventura urbanismu, kterou 
uspořádala Fakulta architektury ČVUT v říjnu 2010. 

Spatial Development Policy of the Czech Republic 2008. 
Politika územního rozvoje České republiky 2008. 
Brno, Institute for Spatial Development 2009. 90 s., mp., sch., fot. 
Dokument PÚR 2008 schválený vládou ČR 20. 7. 2009 jako 
nový nástroj požadavků na konkretizaci úkolů územního plá-
nování, koordinaci územního rozvoje a zdroj argumentů při 
prosazování zájmů ČR v rámci EU. 
14 680, 14 680 a

BAŠE, Miroslav
Město – suburbie – venkov. 
Praha, Česká komora architektů 2009. 73 s., fot., obr., mp. 
Ocenění osobnosti architekta Miroslava Bašeho u příležitosti 
udělení Pocty ČKA v roce 2008, seznámení s jeho profesním 
životopisem, projekty, publikační a přednáškovou činností, 
výzkumnými úkoly. 
14 666

DAVOUDI, Simin – PENDLEBURY, John
The evolution of planning as an academic discipline. 
Vývoj plánování jako vědecké disciplíny. 
Town Plan. Review 2010, č. 6, s. 613-645, lit. 
Kritický vývoj plánování v období 1890–2000 s důrazem 
na znalosti v oblasti plánování, které jsou nezbytné pro jeho 
budoucí existenci jako vědecké disciplíny. 

DRAEGER, Susan
Das optimale Zertifi zierungssystem. Internationale Syste-
me im Vergleich. 
Optimální certifi kační systém. Srovnání mezinárodních sys-
témů. 
DBZ 2011, č. 1, s. 64-67, 3 obr., 1 tab., 3 gr. 
Srovnání mezinárodních certifi kačních systémů DGNB, 
BREEAM a LEED na základě hodnocených kategorií (voda, 
energie, doprava, odpady, kvalita životního prostředí atd.). 

DUJKA, Vladimír
Je urbanismus ještě součástí územního plánování?
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 22-23
Vyhodnocení aplikování institutu krajinného rázu v praxi, ze-
jména ve vztahu k množícím se stížnostem architektů (sta-
veb) na posuzovatele krajinného rázu. 

FIALOVÁ, Irena
Inventura urbanismu. Architektura a urbanismus v čase 
veřejném, soukromém a jiném. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 9-10
Příspěvek z konference Inventura urbanismu. Klíčovým úko-
lem dnešních architektů a urbanistů je zachování prostorové 
rovnováhy mezi soukromými a veřejnými zájmy a dlouhodo-
bá udržitelnost městského půdorysu. 

HÁNA, Willy
K výročí Asociace s výzvou ke změně orientace. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 20-21
Poznámky a názory k výročí Asociace pro urbanismus 
a územní plánování ČR, ke vztahu urbanismu a územního 
plánování, ke změně orientace. 

HANÁK, Marek
Několik poznámek k článku Ing.  arch. Heleny Jakubcové 
– nový urbanistický styl „dům za domem“. 
A Few Remarks on Helena Jakubcová‘s Article „The House 
Behind the House“. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 55-56, angl. res. 
Reakce Kanceláře veřejného ochránce práv k problema-
tice obecných požadavků na využívání území, konkrétně 
na umístění rodinného domu na pozemku, kde se již rodinný 
dům nachází – § 26 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

HARRIS, Nail
Discretion and expediency in the enforcement of planning 
controls. 
Diskrétnost a prospěšnost v otázce provádění kontroly plá-
nování. 
Town Plan. Review 2010, č. 6, s. 675-700, lit. 
Vývoj a zavedení kontrol plánování ve Velké Británii. Aktu-
ální pravomoc místních zástupců vstoupit do systému kontro-
ly a jejich schopnost ovlivnit rozhodovací proces. 

JAŠŠO, Matej
Spatial planning and global crisis: responses from Cen-
tral, Eastern and Southern-Eastern Europe. (Belgrade 
conference, 23–24 September 2010). 
Územní plánování a světová krize: odpovědi ze střední, vý-
chodní a jihovýchodní Evropy. (Konference v Bělehradu,
23.–24. září 2010). 
Terra Spectra 2010, č. 2, s. 40-41, 1 obr. 
Základní informace o konferenci v Bělehradě, které se zú-
častnili zástupci organizací působících v oblasti územního 
plánování. Představení obsahu konference, stanovení klíčo-
vých otázek, seznam a příspěvky účastníků. 
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JEHLÍK, Jan
Inventura urbanismu. Bludy víry v objektivní správnost 
a subjektivní estetiku. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 7-9
Příspěvek z konference Inventura urbanismu. Současný ur-
banismus, územní plány, role architektů-plánovačů, budouc-
nost měst. 

KHOROSHEV, Alexander – KOSHCHEEVA, Anna
Landscape ecological approach to hierarchical spatial 
planning. 
Přístup krajinné ekologie k hierarchickému územnímu plánování. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 3-11, 3 obr., lit. 
Příklady z příp. studií lesního managementu v Rusku, které 
demonstrují možnosti pro hierarchické územní plánování vy-
užívající krajinný přístup. Význam propojenosti krajinných 
jednotek, popis kompenzačního přístupu. 

KÖRNER, Milan
Rozvoj vysokého školství v ČR a jeho širší historické 
a středoevropské souvislosti. 
Development of Tertiary Education in the Czech Republic 
and its Historical and Central-European Contexts. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 47-53, 6 tab., 4 obr., angl. res. 
Problematika rozmístění a kapacit vysokých škol v ČR v kon-
textu s jinými evropskými zeměmi. Urbanistické souvislosti 
rozvoje vysokých škol v ČR – realizace posledních let. 

KOSTROŇ, Lubomír
Psychologie architektury. 
Praha, Grada Publishing 2011. 207 s., obr., gr., tab., lit. 
Vliv psychologie a architektury při uspořádání prostoru pro 
bydlení. Publikace rozebírá interiéry, veřejné prostory, město, 
parky, krajinu a jejich vliv na psychiku člověka. 
14 689

KŘIVÁNKOVÁ, Petra
Budoucnost výzkumu na Ministerstvu pro místní rozvoj. 
The Prospects of Research with the Ministry for Regional 
Development. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 3-6, 1 tab., lit., angl. res. 
Změny v oblasti poskytování podpory výzkumu, vývoje 
a inovací v ČR a vliv těchto změn v oblasti regionálního roz-
voje, cestovního ruchu, bydlení a územního plánování. 

KYSELKA, Igor
Výzkum a trendy v územním/prostorovém plánování 
ve střední Evropě. 
Výroční konference SPA-CE. NET v letech 2009 a 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 57-61, 1 obr. 
Vývoj evropské sítě Spa-ce. net zabývající se územním a pro-
storovým plánováním a rozvojem. Nové trendy a výzkumné 
záměry na výročních konferencích v Bratislavě a Bělehradě. 

LAI, Lawrence W. C. 
A model of planning by contract: integrating comprehen-
sive state planning, freedom of contract, public participa-
tion and fi delity. 
Model plánování na smluvním základě: propojující státní plá-
nování, smluvní svobodu, veřejnou spoluúčast a spolehlivost. 
Town Plan. Review 2010, č. 6, s. 647-673, lit. 

Ekonomicky zaměřený článek o ideálním typu plánování po-
staveném na smluvním základě, integrujícím zájmy veřejnos-
ti a principy tržního mechanismu. Demonstrace smluvního 
plánování na případu Hongkongu. 

LUKEŠ, Zdeněk a kol. 
Josef Gočár. 
Praha, Titanic 2010. 435 s., fot., obr., pl., angl. res., lit., rejstř. 
Tvůrčí etapy architekta Josefa Gočára s podrobnější prezen-
tací jeho nejvýznamnějších staveb, pasáže o urbanismu, in-
teriérové tvorbě, přehled životopisných dat, soupis jeho děl 
a žáků v závěru knihy. 
14 687

MATUŠ, Vladimír
Úvahy o plánování v době nejistoty. 
Contemplation on Planning in Times of Uncertainty. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 52-57, angl. res. 
Teoretické úvahy nad dalším vývojem společnosti z pohledu 
územního plánování. Možné scénáře vývoje, spoluúčast ob-
čanů na plánování, předpovědi blízké budoucnosti. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Vybrané aktivity ÚÚR v roce 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 60-62
Úkoly Ústavu územního rozvoje v Brně v roce 2010 v oblas-
ti územního plánování, regionální politiky, bytové politiky 
a cestovního ruchu. 

NEUTELINGS, Willem Jan
Hlavní architekt a tvář města. 
The Chief Architect and the Look of the City. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 54-55, 6 tab., angl. res. 
Názory nizozemského odborníka na institut hlavního archi-
tekta a význam tohoto institutu pro rozvoj měst. Téma bylo 
prezentováno na konferenci Forum 2000. 

PFOTENHAUER, Erhart
Spouúčast na plánování, kultura plánování, kultura měst. 
Refl exe kultury plánování v Německu. 
Participation in Planning-Culture of Planning-Culture of Ci-
ties. Refl ection on planning culture in Germany. 
ERA 2010, č. 6, s. 31-34, 6 obr., lit., angl. res. 
Úloha stavebních výstav IBA v Berlíně v plánování a obnově 
německých měst. Platnost jejich principů v dnešní transfor-
maci městského prostředí. Základním principem je úzké za-
pojování obyvatel do plánování města. 

PLOS, Jiří
Co dál s územním plánováním – naděje a skutečnost. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 16-19
Hodnocení posledních dvaceti let v oblasti územního pláno-
vání a nástin problémů a jejich možného řešení do budoucna. 

ŘÍHA, Martin
Jak si představuji budoucí směřování AUÚP ČR?
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 14-15
Hlavní poslání Asociace pro urbanismus a územní plánování 
ČR; aktualizace stanov v kontextu měnících se potřeb spo-
lečnosti a nových směrů v oblasti urbanismu a územního plá-
nování. 
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SLANINA, Jan
Dvacet let Asociace pro urbanismus a územní plánování 
ČR a nové formy urbanismu a územního plánování. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 13
Shrnutí dvacetileté činnosti Asociace pro urbanismus a územ-
ní plánování ČR a nástin směru, kterým se tato profesní ko-
mora bude ubírat do budoucna. 

ŽIGRAI, Florin – FINKA, Maroš – PETRÍKOVÁ, Dagmar
Landscape transformation in Central Europe as a multi-
ple challenge for landscape ecology, land use science and 
spatial planning. 
Přeměna krajiny ve střední Evropě jako společná výzva pro 
krajinnou ekologii, funkční využití území a územní plánování. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 38-48, 4 obr., lit. 
Proces přeměny krajiny ve střední Evropě. Význam integro-
vaného přístupu krajinného managementu založeného na kra-
jinné ekologii, územním plánování a funkčním využití území 
z hlediska naplnění principu udržitelného rozvoje. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

Autorská práva v architektuře. Sborník přednášek z me-
zinárodního sympozia. 
Praha, Česká komora architektů 2009. 45 s., fot., obr. 
Sborník příspěvků ze sympozia konaného 3. 4. 2009 v Brně 
s cílem odborného vyjasnění problematiky autorského práva, 
týkajícího se architektury a usnadnění orientace v něm. 
14 667

Cesta za představou kultury. Státní kulturní politika. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 20-22
Výběr z dokumentů a předpisů ke státní kulturní politice 
na léta 2009–2014. Programy rozvoje krajů, krajské kulturní 
koncepce, fi nanční zdroje, právní předpisy. 

Ostravské recepty pro rozvoj lidských zdrojů ve veřejné 
správě. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 18-19, 1 obr. 
V rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost 
spolufi nancovala Ostrava pět projektů, které podporují rozvoj 
lidských zdrojů ve veřejné správě. 

Portály územních podkladů slouží kraji, obcím i veřejnosti. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 27, 2 obr. 
Zlínský kraj začal provozovat portál jednotných územně ana-
lytických podkladů a územních plánů spolu s Jednotnou digi-
tální technickou mapou. 

Spatial Development Policy of the Czech Republic 2008. 
Politika územního rozvoje České republiky 2008. 
Brno, Institute for Spatial Development 2009. 90 s., mp., sch., fot. 
Dokument PÚR 2008 schválený vládou ČR 20. 7. 2009 jako 
nový nástroj požadavků na konkretizaci úkolů územního plá-
nování, koordinaci územního rozvoje a zdroj argumentů při 
prosazování zájmů ČR v rámci EU. 
14 680, 14 680 a

BERNARD, Michal
Jak pořídit územní plán, aby ho soud nezrušil. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 40-41
Judikatura Nejvyššího správního soudu ve věci pořizování 
územních plánů obcí. Základní právní vymezení, zákonný po-
stup, vypořádání námitek a připomínek, nezákonnosti apod. 

FIBIGER, Jan
Systém stavebně technické prevence, jeden z opominu-
tých úkolů Stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 4, s. 46-49
Naplňování §12 odstavce 3 stavebního zákona: navrhování 
technických požadavků na stavby, jejich soustavná aktualiza-
ce a vyhodnocování příčin havárií staveb. Činností je pověřen 
Ústav územního rozvoje. 

HANÁK, Marek
Několik poznámek k článku Ing.  arch. Heleny Jakubcové 
– nový urbanistický styl „dům za domem“. 
A Few Remarks on Helena Jakubcová‘s Article „The House 
Behind the House“. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 55-56, angl. res. 
Reakce Kanceláře veřejného ochránce práv k problema-
tice obecných požadavků na využívání území, konkrétně 
na umístění rodinného domu na pozemku, kde se již rodinný 
dům nachází – § 26 vyhláška č. 501/2006 Sb. 

HARRIS, Nail
Discretion and expediency in the enforcement of planning 
controls. 
Diskrétnost a prospěšnost v otázce provádění kontroly plánování. 
Town Plan. Review 2010, č. 6, s. 675-700, lit. 
Vývoj a zavedení kontrol plánování ve Velké Británii. Aktu-
ální pravomoc místních zástupců vstoupit do systému kontro-
ly a jejich schopnost ovlivnit rozhodovací proces. 

CHUM, Jiří
Sedmá slavnost kvality. Efektivní veřejná správa. 
Veř. správa 2011, č. 4, s. 8-9, 4 obr. 
V únoru letošního roku se konala v Chrudimi 7. národní kon-
ference kvality ve veřejné správě se zaměřením na rozvoj 
a řízení lidských zdrojů. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Větší obce a jejich hospodaření – zadluženost více ohro-
žuje malé obce. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 20-21, 3 gr., 1 tab. 
Hospodaření větších obcí a měst za období 2005–2009. Vý-
voj příjmů obcí, výdajů, schodek rozpočtu a zadluženost. 
Nejhůře jsou na tom obce s méně než 200 obyvateli. 

KONOPA, Prokop
Elektronizace veřejné správy je nesmírně užitečná. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, sam. příl. Veřejná správa online,
s. 10–11, 2 obr. 
Rozhovor s Karlem Večeřem – předsedou Českého úřadu ze-
měměřického a katastrálního na téma dalšího rozvoje e-go-
vernmentu. 
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KÖRNER, Milan
Potřebnost územních plánů – vize a realita. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 5-6, 1 obr. 
Faktory vyvolávající změny územních plánů, jejich hlav-
ní problémy, potřeba územního plánu z titulu velikosti sídel 
a dosavadních rozvojových trendů, urbanistické vize. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
O střechu se postará domácí, kliku opraví nájemník. 
Ekonom 2011, č. 3, příl. Nájemní bydlení, s. 2-12
Přehled nejdůležitějších pravidel pro majitele bytů i nájemní-
ky. Nájemní smlouva, práva a povinnosti, nájemné, skončení 
nájmu, vyklizení bytu a bytové náhrady, nájemní spory atp. 

KROUPA, Jiří
Nová kompetence územních fi nančních orgánů. Finanč-
ní právo. 
Veř. správa 2011, č. 5, s. 20-21
Od 1. ledna 2011 jsou územní fi nanční orgány vybaveny no-
vou kompetencí k přezkoumávání hospodaření územních sa-
mosprávných celků. Popis této legislativní změny. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Obce a vláda na prahu nového partnerství. Finanční kon-
ference. 
Veř. správa 2011, č. 1, s. 15, 1 obr. 
Konference Obce a vláda na prahu nového partnerství se za-
bývala tématem veřejných zakázek, využitím evropských 
fondů po roce 2013, posílením spolupráce mezi vládou a sa-
mosprávou. 

KUBATZKY, Alena
Řízení a závaznost stavebních řídících plánů ve Spolkové 
republice Německo. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 4, s. 6-10, lit. 
Stavební zákon v SRN stanoví pro všechna města a obce 
dvoustupňové urbanistické plánování. 1. stupeň územní plá-
ny, 2. stupeň plány – oba pořizovány obcí. Nad územními 
plány je státní regionální plánování. 

KURZ, Peter
Zukunftsstadt – Bürgerstadt: Der Mannheimer Weg. 
Město budoucnosti – občanské město: Mannheimský příklad. 
Städtetag 2010, č. 6, s. 8-9
Plánovaný rozvoj a projekty pro Mannheim, včetně úprav 
tamní komunální politiky a většího podílení se veřejnosti 
na otázkách rozhodování o rozvoji města. 

MLEZIVA, Štěpán
Retrospektivní přehled územních jednotek a územních 
celků od roku 1850 do současnosti. 
Praha, Academia 2010. 982 s., tab. 
Vyčerpávající soupis územních jednotek a obvodů v čes-
kých zemích počínaje okresní úrovní zachycuje jejich vývoj 
od roku 1850 a podává informace o jejich vzniku, zániku, 
změnách hranic atd. 
14 690

PIWEK, Andreas – TROCHA, GEORG
Was leistet regionales Flächenmanagement?
Co vykonává regionální správa ploch?
Städtetag 2010, č. 6, s. 33-35, 1 obr. 
Komunální plánování, správa a využívání veřejných ploch 
v rámci měst i regionů. Ukázka navrhovaných koncepcí. 

PLOS, Jiří
K některým právním aspektům zadávání veřejných za-
kázek formou soutěže o návrh (urbanistické a architekto-
nické soutěže) po novele. 
(K § 102 až § 109 zákona o veřejných zakázkách ve vztahu 
k soutěžnímu řádu ČKA). 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 4, s. 34-45
Pojem soutěže o návrh a její místo v systému zadávání. Ceny 
a odměny a jejich smysl a účel v architektonických soutě-
žích. Postavení poroty a její rozhodování. Výstava a zapoje-
ní veřejnosti. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Důvody rušení ÚPD Nejvyšším správním soudem. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 25-27
Problematika přezkumu územně plánovací dokumentace 
Nejvyšším správním soudem – vybrané zásady rozhodování. 

TUNKA, Martin
Několik poznámek k územně analytickým podkladům 
a k jejich aktualizaci. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 28-30
Účel územně analytických podkladů, jejich aktualizace, fi -
nancování a kvalita, standardizace, zadání územního plánu, 
sdílení dat ve veřejné právě. 

TUNKA, Martin
Několik poznámek k územně analytickým podkladům 
a k jejich aktualizaci. 
A Few Remarks on the Documents of Spatial Analysis and 
their Updating. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 3-6, angl. res. 
Nová právní úprava územně analytických podkladů – jejich 
účel, aktualizace, fi nancování a kvalita, sdílení dat ve veřejné 
správě, standardizace územního plánování. 

VAVERA, František
Rok 2011: vize skloubená s realitou. Veřejná správa. 
Veř. správa 2011, č. 1, s. 14, 1 fot. 
Nové kroky Ministerstva vnitra směřující k zefektivnění 
a zprůhlednění veřejné správy – matriční úřady, novely záko-
nů o územně samosprávných celcích, volba starostů, časopis 
Veřejná správa apod. 
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3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

279. Vyhláška ze dne 15. září 2010 k provedení některých 
ustanovení zákona č. 296/2009 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2011. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 11, s. 274-281, 4 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2010. 

Malý lexikon obcí ČR 2010. Small Lexicon of Municipali-
ties of the Czech Republic 2010. 
Praha, Český statistický úřad 2010. 225 s., tab., kartogr., mp., 
text též angl. 
Informace o regionech, městech a obcích v územní struktuře 
platné k 1. 1. 2010, vybrané statistické údaje vyjadřující stav 
roku 2009, pokud není uvedeno jinak. 
14 663

Statistická ročenka České republiky 2010. Statistical
Yearbook of the Czech Republic 2010. 
Praha, Nakladatelství Scientia 2010. 799 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
ČR platných od 1. 1. 2010. 
14 702

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2010. Statisti-
cal Yearbook of the Jihomoravský Region 2010. 
CD: Srovnání krajů v ČR. Příloha krajských statistických ro-
čenek. Comparision of Regions in the Czech Republic. An-
nex to Regional Statistical Yearbooks. 
Brno, Český statistický úřad 2010. 224 s., tab., mp., kartogr., 
+CD, text též angl. 
2 části: Tištěná – údaje o kraji a jeho územních jednotkách 
včetně zobrazení vývoje v časových řadách. CD – tabulky 
mezikrajských srovnání za jednotlivé úseky. Vývoj vybra-
ných ukazatelů 2007–2009 v ČR. 
14 674

Vývoj lidských zdrojů v hl. m. Praze v letech 2000 až 2009 
(vybrané kapitoly). 
Praha, Český statistický úřad 2010. 91 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/12

Vývoj lidských zdrojů v Jihočeském kraji v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
České Budějovice, Český statistický úřad 2010. 99 s., tab., 
kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/8

Vývoj lidských zdrojů v Jihomoravském kraji v letech 
2000 až 2009 (vybrané kapitoly). 
Brno, Český statistický úřad 2010. 99 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/10

Vývoj lidských zdrojů v Karlovarském kraji v letech 2000 
až 2009 (vybrané kapitoly). 
Karlovy Vary, Český statistický úřad 2010. 92 s., tab., karto-
gr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/3

Vývoj lidských zdrojů v kraji Vysočina v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
Jihlava, Český statistický úřad 2010. 90 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/5

Vývoj lidských zdrojů v Královéhradeckém kraji v letech 
2000 až 2009 (vybrané kapitoly). 
Hradec Králové, Český statistický úřad 2010. 97 s., tab., kar-
togr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/14

Vývoj lidských zdrojů v Libereckém kraji v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
Liberec, Český statistický úřad 2010. 100 s., tab., kartogr., gr., 
lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/13

Vývoj lidských zdrojů v Moravskoslezském kraji v letech 
2000 až 2009 (vybrané kapitoly). 
Ostrava, Český statistický úřad 2010. 92 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/7
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Vývoj lidských zdrojů v Olomouckém kraji v letech 2000 
až 2009 (vybrané kapitoly). 
Olomouc, Český statistický úřad 2010. 91 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/6

Vývoj lidských zdrojů v Pardubickém kraji v letech 2000 
až 2009 (vybrané kapitoly). 
Pardubice, Český statistický úřad 2010. 99 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/4

Vývoj lidských zdrojů v Plzeňském kraji v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
Plzeň, Český statistický úřad 2010. 97 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/2

Vývoj lidských zdrojů v Ústeckém kraji v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
Ústí nad Labem, Český statistický úřad 2010. 87 s., tab., kar-
togr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/11

Vývoj lidských zdrojů ve Středočeském kraji v letech 
2000 až 2009 (vybrané kapitoly). 
Praha, Český statistický úřad 2010. 99 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/1

Vývoj lidských zdrojů ve Zlínském kraji v letech 2000 až 
2009 (vybrané kapitoly). 
Zlín, Český statistický úřad 2010. 91 s., tab., kartogr., gr., lit. 
První část tvoří strukturovaný text ve třech základních okru-
zích – velikost, kvalita a využití pracovní síly, druhou část ta-
bulková příloha se dvěma typy dat – srovnání krajů a časová 
řada 2000–2009. 
14 679/9

FIALOVÁ, Hedvika
Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Pardubického kraje v roce 2009. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 11, s. 300-302, 6 gr. 
Hodnocení v oblastech: demografi cké – vývoj počtu obyvatel 
je determinován přirozeným a migračním pohybem popula-

ce; sociální – vývoj nezaměstnanosti a mezd; ekonomické – 
vývoj průmyslu, vč. bytové výstavby. 

GRÜNDLER, Elisabeth C. – SCHÄFER, Norbert
Dětská hřiště a zahrady v přírodním stylu. Význam, plá-
nování, realizace. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2010. 84 s., fot. 
Nová řešení rekonstrukcí zahrad u mateřských škol, školních 
dvorů či dětských hřišť, vytváření přírodního stylu prostorů 
pro děti, inspirace, rady a návody, realizace na příkladech ně-
meckých mateřských škol. 
14 658

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 134 s., tab., gr., mp., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR pro 
rok 2010 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platy spojené s užíváním obec-
ních bytů a nákladů na správu OBF. 
Z 44

IVAN, Igor
Docházka na zastávku a její vliv na dojížďku do zaměst-
nání. 
Geografi e 2010, č. 4, s. 393-412, 6 tab., 5 obr., angl. res., lit. 
Zhodnocení reálného vlivu docházky na zastávku na celko-
vý proces potenciální dojížďky do zaměstnání. Studie rea-
lizována na případu 3 regionů NUTS 3 (Ústecko, Jihlavsko, 
Ostravsko). 

JEŘÁBEK, Milan – RAŠKA, Pavel
Living conditions in Northwest Bohemia – objective reali-
ty and subjective perception in harmony or contradiction?
Životní podmínky v severozápadních Čechách – objektivní 
realita a subjektivní vnímání v harmonii nebo rozporu?
Terra Spectra 2009, č. 1, s. 49-57, 3 tab., 1 gr., lit. 
Zhodnocení životních podmínek v severozápadních Čechách 
typických těžkým průmyslem. Komplexní analýza statických 
dat (počet obyvatel atd.) a využití dotazníku ke zjištění priorit 
rozvoje oblasti z hlediska zdejších obyvatel. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila – CHUM, Jiří
Nepostradatelná součást rozvojových plánů. Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 10-11, 1 mp. 
Anketa mezi zástupci samosprávy vybraných historických 
měst (Kadaň, Cheb, Třeboň, Kroměříž, Bílovec, Třebíč) tý-
kající se programu regenerace městských památkových re-
zervací a zón. 

RABUŠIC, Ladislav – HAMANOVÁ, Jana (eds.)
Hodnoty a postoje v ČR 1991–2008. 
Brno, Masarykova univerzita 2009. 324 s., tab., gr., příl. 
Srovnávací analýza podle mezinárodního srovnávacího pro-
jektu (EVS). Formou číselných tabulek ukazuje na vývoj 
hodnot a postojů naší společnosti v důležitých oblastech ži-
vota za posledních dvacet let. 
14 686
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TEMELOVÁ, Jana – DVOŘÁKOVÁ, Nina – SLEZÁ-
KOVÁ, Alena
Rezidenční spokojenost seniorů v proměňujících se čtvr-
tích Prahy. 
Soc. studia 2010, č. 3, s. 95-113, 2 tab., 3 obr., 3 graf., angl. 
res., lit. 
Výsledky dotazníkového šetření s 270 respondenty staršími 
60 let, kteří žijí ve 3 různých oblastech Prahy (historické já-
dro, vnitřní město, sídliště). Hodnocení různých faktorů – ob-
čanská vybavenost, sociální služby. 

VACKOVÁ, Barbora – FERENČUHOVÁ, Slavomíra – 
GALČANOVÁ, Lucie (eds.)
Československé město včera a dnes: Každodennost – re-
prezentace – výzkum. 
Červený Kostelec, Pavel Mervart a Brno, Masarykova uni-
verzita 2010. 281 s., tab., gr., fot., lit., angl. res. 
Devět vybraných příspěvků z konference z roku 2009 na téma 
společenských změn sledovaných skrze studium městského 
prostoru, proměn jeho organizace, mechanismů utváření i fo-
rem správy. 
14 684

VIDOVIĆOVÁ, Lucie
O tempora! O mores! Generační a věkové souvislosti mo-
rálky ve stárnoucí společnosti. 
O tempora! O mores! Generational and Age Context of Mo-
rality in an Ageing Society. 
Soc. studia 2010, č. 4, s. 11-36, 11 tab., 8 graf., angl. res., lit. 
Studie o podobnostech/změnách morálních hodnot mezi ge-
neracemi a v rámci jedné generace. Názory na otázky moder-
ní společnosti – rozvod, drogy apod. Srovnání výsledků této 
studie s Evropským výzkumem hodnot. 

VIDOVIĆOVÁ, Lucie – GREGOROVÁ, Eva
Nová města a staří lidé. 
Soc. studia 2010, č. 3, s. 81-93, angl. res., lit. 
Přehled současných názorů na dynamický rozvoj v moder-
ních městech (např. revitalizace, gentrifi kace, regenerace) 
a dopad tohoto rozvoje na kvalitu života tamních obyvatel 
pokročilého věku. 

4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

BENEŠ, J. 
Zásobování pitnou vodou a změny klimatu. 
Sovak 2011, č. 1, s. 25-27, 1 fot. 
Zpráva DVGW o současném stavu řešení dopadu změn kli-
matu na vodárenství v Německu, včetně návrhů opatření 
na vyrovnání se s jejich důsledky. 

BORÁK, Martin – FOLTÝN, Miroslav
Klimatická změna a její možné nepříznivé vlivy v povo-
dí Moravy. 
Climate Change and Its Possible Adverse Effects in the Mo-
rava Watershed. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 14-17, tab., angl. res. 
Prezentace výsledků studie možných nepříznivých dopadů 
klimatických změn na vodní hospodářství a související obory 

s pomocí zvoleného klimatického modelu určené k posouze-
ní stupně zabezpečení užívání vody. 

TREML, Pavel
Nejvýznamnější období sucha v letech 1956–2009 na úze-
mí České republiky. 
The most severe drought events in the Czech Republic in the 
period 1956-2009. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, příl. VTEI, mimoř. č., s. 13-16, tab., 
gr., angl. res., lit. 
Srovnání vhodnosti užití metod součtových řad, efektivních 
srážek a nedostatkových objemů pro vyhodnocení výskytu 
období sucha, analýza období sucha, zhodnocení četnosti vý-
skytu dnů sucha v období 1956–2009. 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

Obce Libereckého kraje 2010. 
Liberec, Český statistický úřad 2010. 88 s., 2 mp. 
Abecední seznamy obcí Libereckého kraje s příslušností 
k okresům a ke správním obvodům, mapy okresů a správních 
obvodů, adresář obcí Libereckého kraje. 
D 59

BRYNDA, Radek
Umísťování výrobních závodů a průmyslových zón v ČR 
a v Ústeckém kraji. 
Locations of Production Plants and Industrial Areas in the 
Czech Republic and in the Region of Ústí nad Labem. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 44-51, 4 obr., 2 tab., 
lit., angl. res. 
Postup výběru výrobní lokality, reakce politiků i veřejnosti 
na příkladu výrobního závodu NEMAK v Ústeckém kraji. 
Možná rizika a návrhy řešení obdobných investic. 

BURIAN, Jaroslav – HLADIŠOVÁ, Barbora – NĚMCO-
VÁ, Zuzana
Aspekty tvorby znakového klíče v územním plánování 
Olomouckého kraje. 
Aspects of Making a Sign Key in Physical Planning of the 
Olomouc Region. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 21-26, 12 obr., 1 tab., 
lit., rec., angl. res. 
Znakový klíč pro územně analytické podklady obcí Olo-
mouckého kraje bude sloužit pro tvorbu výkresů ÚAP i pro 
mapový portál kraje. 

DRDLA, Pavel
Kraj Vysočina a integrovaný dopravní systém. 2. část. 
Doprava 2010, č. 5, s. 27-28
Projekt na snížení objemu drážní dopravy. Studie provedi-
telnosti IDS. Rozpracování studie proveditelnosti IDS kraj-
ským úřadem. Rozhodnutí o zavedení IDS. Další rozšíření 
IDS JMK. 
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FIALOVÁ, Hedvika
Základní tendence demografi ckého, sociálního a ekono-
mického vývoje Pardubického kraje v roce 2009. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 11, s. 300-302, 6 gr. 
Hodnocení v oblastech: demografi cké – vývoj počtu obyvatel 
je determinován přirozeným a migračním pohybem popula-
ce; sociální – vývoj nezaměstnanosti a mezd; ekonomické – 
vývoj průmyslu, vč. bytové výstavby. 

KANDRÍK, Radoslav – OLAH, Branislav
Land use development in the central part of the Spiš regi-
on (Slovakia) since the 18th century. 
Vývoj využití území ve střední části spišského regionu (Slo-
vensko) od 18. století. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 4, s. 10-20, 9 obr., 4 tab., lit., 
res. čes. 
Pomocí historických map a leteckých snímků byly porov-
nány struktury využití území regionu Spiše v pěti obdobích. 
Analýza ukázala jak plochy se stálým využitím, tak druh a in-
tenzitu změn. 

KLAPKA, Pavel – NIEDŹWIEDŹOVÁ, Klára
Geographical organisation of the Nový Jičín region: 
transformations of its selected aspects during the indu-
strial revolution (Czech lands). 
Geografi cká organizace Novojičínska (České země): trans-
formace vybraných aspektů během průmyslové revoluce. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 4, s. 39-55, 11 obr., 4 tab., lit., 
res. čes. 
Průmyslová revoluce v 19. století způsobila změny tradičních 
územních a regionálních struktur. Na příkladě nodálního re-
gionu Nového Jičína jsou některé z těchto změn dokumen-
továny. 

VIGAŠOVÁ, Daniela aj. 
Land use changes in the suburban zones of Banská Byst-
rica and Zvolen (Slovakia). 
Změny využití území v příměstských zónách Banské Bystri-
ce a Zvolena (Slovensko). 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 3, s. 43-52, 3 obr., 1 tab., lit., res. 
čes. 
Dokumentování projevů suburbanizace prostřednictvím 
změn ve využití území v období 2000–2008 na příkladu spo-
jeného městského regionu Banské Bystrice a Zvolena. 

WIJK, Michel van
Strategische Raumplanung und Ansiedlung im Flugha-
fenumfeld: vom Mainport Schiphol zur Metropolregion 
Amsterdam. 
Prostorové plánování strategického charakteru a osídlení 
v okolí letiště: od letiště Schiphol k metropolitnímu regionu 
Amsterodam. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 57-65, 7 obr., lit. 
Hlavní nizozemské letiště Schiphol v minulých letech úspěš-
ně využívalo svůj potenciál na zemi i ve vzduchu. Úkolem 
do budoucna je prostorová a ekonomická integrace letiště 
a hlavního města Amsterodamu. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Co že(re) české maloměsto?
Whats Rubs Czech Provincial Towns the Wrong Way?
ERA 2011, č. 1, s. 48-49, 1 pl., angl. res. 
Workshop ve Vodňanech (okres Strakonice) ukázal nespoko-
jenost obyvatel. Vyhledávání míst s identitou, návrh na vy-
tvoření nového centra. Diskuse o strategii rozvoje města je 
prioritou. 

Výprava do městského bodu nula. Rozhovor Matthiase 
Ricka s Borisem Sievertsem. 
Expedition to the Urban Zero Point. Matthias Rick Interviews 
Boris Sieverts. 
ERA 2010, č. 6, s. 54-58, 7 obr., angl. res. 
Před plánováním úprav, oprav a rozvoje měst či krajiny je 
nutná dobrá znalost místa. Co je pro ně typické, jaké vzta-
hy ho utvářejí. Z rozhovoru vyplývá, že základem analýzy je 
pečlivé poznání místa. 

ARLT, Peter
Taktičtější urbanismus: taktické město. 
More Tactical Urbanism: Tactical City. 
ERA 2010, č. 6, s. 59-61, 5 obr., lit., angl. res. 
Myšlenkové i praktické přístupy k rozvoji měst bývají ozna-
čovány za městské strategie. Autoři doporučují k urbánním 
situacím přistupovat takticky. Taktický urbanismus v praxi 
(Linec, Liverpool). 

BABČAN, Stanislav
Nitra: silný potenciál má bytová výstavba. 
Nitra: silný potenciál má bytová výstavba. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 58-61, 6 obr., angl. res. 
Priority Nitry: rychlostní komunikace, dotvoření náměstí, vy-
užití areálu bývalých kasáren a pivovaru. Demografi cká pro-
gnóza do roku 2020. Návrhy na vybudování obytné zóny pro 
35 000 obyvatel. 

BAŠOVÁ, Silvia
Klasické mesto, urbánna istota v neistote života... 
Klasické město je urbánní jistotou v nejistém životě... 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 76-79, 9 obr., lit. 
Při hledání forem a možností jak uspořádat město se stále 
znovu vracíme k jeho klasickým principům. Nejdůležitější 
znaky kvality klasického města. Nejdůležitějším prostorem 
ve struktuře města je náměstí. 

BERÁNEK, Karel
Posouzení rozdílného vývoje statutárních měst Ústeckého 
kraje od 90. let do současnosti. 
Evaluating the Disparate Developments of the Region of Ús-
tí‘s Statutory Towns between the 1990s and Today. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 36-43, 7 mp., lit., angl. res. 
Posouzení rozdílného vývoje vybraných statutárních měst 
Ústeckého kraje z pohledu regionální dokumentace ZÚR 
za uplynulých 20 let. 

BRDKOVÁ, Lenka
Nové projekty ovládly Plzeň. Novinky ve výstavbě. 
Ekonom 2011, č. 8, s. 50-51, 4 obr. 
V Plzni se v současnosti realizuje několik významných pro-
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jektů – sportovní areál, divadlo, budova Ústavu umění a de-
signu, onkologický pavilon, obchodní centrum, bytový palác 
Ehrlich aj. 

BRDKOVÁ, Lenka
Ze starých pecí budou galerie. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 4, s. 44-45, 3 obr. 
Za posledních dvacet let utlumila Ostrava těžbu uhlí a z indu-
striálního města se postupně stává moderní město s novými 
kulturními a obchodními centry. Ukázky projektů. 

ČERNÝ, Zdeněk
Zeleň ve městě, město v zeleni. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 2-5, 13 obr. 
Hlavní příspěvky semináře, který pořádala Asociace pro ur-
banismus a územní plánování v říjnu 2010 v Praze-Troji. 
Ústředním tématem byla zeleň ve městech. 

ČÍHALOVÁ, Jarmila – HEINRICH, Jaroslav
Bezpečná komunita Kroměříž. Bezpečnost dopravy jako 
nedílná součást prevence všech úrazů. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 297-300, 5 obr. 
Město Kroměříž se zapojilo do sítě Bezpečných komunit 
WHO. Hlavním cílem akčního plánu Bezpečné komunity 
Kroměříž je snížení úrazovosti obyvatel do roku 2015 o 30 % 
oproti roku 2001. 

FERENČUHOVÁ, Slavomíra
Od „krásneho mesta pre pracujúcich“ k „europskému 
štandardu“. Premeny obrazu ideálneho mesta v plánova-
ní Brna 1951–2007. 
Od „krásného města pro pracující“ k „evropskému standar-
du“. Proměny obrazu ideálního města v plánování Brna v le-
tech 1951–2007. 
Soc. studia 2010, č. 3, s. 35-58, angl. res., lit. 
Rozdílnost výkladu „ideální město“ v komunistickém a post-
komunistickém plánování města Brna. Vývoj a analýza obsa-
hu plánovacích dokumentů v letech 1951, 1966, 1973, 2002 
a 2007. 

HORNÍKOVÁ, Vendula
Město, kde se zabydlel čas. Šternberk. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 18-19, 2 obr. 
Šternberk dokázal díky úspěšné rekonstrukci svého historic-
kého jádra přilákat do centra nové obyvatele. Využil i dotace 
z Programu regenerace. 

JUNGOVÁ, Ivana
Česká města otevřená veřejnosti. Návrhy, projekty, praxe. 
Veř. správa 2011, č. 5, s. 17, 1 obr. 
Zapojení několika českých měst do hry Budoucí město. Cí-
lem bylo získání námětů na řešení problémů v oblasti ekono-
mické, kulturní, sociální, dopravní i environmentální. 

JUNGOVÁ, Ivana
Nastartování změn ve městě. Kreativní plánování. 
Veř. správa 2011, č. 5, s. 12, 1 obr. 
Rozhovor s ředitelem British Council v ČR Nigelem Belling-
hamem o projektu Kreativní města. Cílem projektu je zatrak-
tivnit městské veřejné prostory a zapojit do tohoto procesu 
místní obyvatele. 

KÖRNER, Milan
Historické a regionální souvislosti vývoje některých sta-
tutárních měst ČR. 
The Historic and Regional Contexts of the Development of 
Some Statutory Towns in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 22-25, 7 tab., angl. res. 
Komparace vybraných statutárních měst ČR – historické a re-
gionální souvislosti jejich vývoje. Sledovaná města: Karlovy 
Vary, Mladá Boleslav, Jihlava, Ústí nad Labem, Teplice, Dě-
čín, Most a Chomutov. 

KOUBEK, Pavel – JELÍNEK, Jaroslav
Rozvoj vybraných statutárních měst Jihlava, Karlovy 
Vary a Mladá Boleslav. 
The Development of Selected Statutory Cities: Jihlava, Kar-
lovy Vary and Mladá Boleslav. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 26-35, 9 obr., 4 mp., 
angl. res. 
Problematika územních plánů Jihlavy, Karlových Varů a Mla-
dé Boleslavi. Zhodnocení vlivu územně plánovací dokumen-
tace na jejich vývoj za posledních 20 let. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Snaha o zachování kulturního dědictví. Program regene-
race. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 12, 1 mp. 
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón každý rok dostává 
město, které se významně zasloužilo o obnovu svých památek. 

KUNCOVÁ, Tereza
Toledská deklarace – města roku 2020. 
The Toledo Declaration: Cities of the Year 2020. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 7-8, lit., angl. res. 
Dokument refl ektuje potřeby měst a navrhuje jejich možný 
vývoj v souladu se Strategií Evropa 2020. Historie Toledské 
deklarace, její obsah, konkrétní dopady na ČR. 

KURZ, Peter
Zukunftsstadt – Bürgerstadt: Der Mannheimer Weg. 
Město budoucnosti – občanské město: Mannheimský příklad. 
Städtetag 2010, č. 6, s. 8-9
Plánovaný rozvoj a projekty pro Mannheim, včetně úprav 
tamní komunální politiky a většího podílení se veřejnosti 
na otázkách rozhodování o rozvoji města. 

MERK, Elisabeth
Proměny městského obrazu. 
Changes in the Urban Image. 
ERA 2010, č. 6, s. 48-51, 2 obr., angl. res. 
Záměry v rozvoji měst získávají na kvalitě, pokud se mohou 
rozvíjet za stabilních podmínek a po delší dobu. Dynamické 
plánování města potřebuje také odvahu zkusit něco nového. 
Příklad případové studie Mnichov. 

MIKEŠ, Vladimír
Udržitelná spotřeba ve městech – luxus, nebo nutnost?
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 17, obr. 
Tématu udržitelné spotřeby ve městech a obcích byla věno-
vána sekce Národní sítě Zdravých měst ČR, která se uskuteč-
nila 23. září 2010. 
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ŠIMON, Petr
Kreativní metropole a vstřícní občané. Plzeň. 
Veř. správa 2011, č. 5, s. 16, 1 obr. 
Plzeň se zapojila do projektu Kreativní města. Formou hry 
hledají občané spolu s odborníky ideové záměry, které budou 
sloužit ke strategickému plánování města. 

VACKOVÁ, Barbora – FERENČUHOVÁ, Slavomíra – 
GALČANOVÁ, Lucie (eds.)
Československé město včera a dnes: Každodennost – re-
prezentace – výzkum. 
Červený Kostelec, Pavel Mervart a Brno, Masarykova uni-
verzita 2010. 281 s., tab., gr., fot., lit., angl. res. 
Devět vybraných příspěvků z konference z roku 2009 na téma 
společenských změn sledovaných skrze studium městského 
prostoru, proměn jeho organizace, mechanismů utváření i fo-
rem správy. 
14 684

VALTR, Pavel
Kosmopolitní Singapur: celosvětový vzor rozvoje města. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 10-15, 16 obr., lit. 
Singapur je dnes avantgardou žádoucího rozvoje urbanistic-
ko-environmentálního, ekonomického i sociálního. Za vý-
sledky stojí efektivnost koncepčně vedené státní správy s jas-
nou dlouhodobou vizí. 

ZADRAŽILOVÁ, Miroslava
Intenzivní městské struktury a principy jejich utváření. 
Intensive Urban Structures and the Principles of their Creation. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 7-12, 14 obr., 5 sch., lit., 
angl. res., rec. 
Principy prostorového utváření intenzivních městských struk-
tur – defi nice, teoretická východiska, příklady ze zahraničí. 

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Bristol´s green space is one for the books. 
Úspěch ploch zeleně v Bristolu. 
Green Places 2011, č. 71, s. 34-39, 5 obr. 
Bristol se úspěšně zúčastnil soutěže Evropské zelené město 
2009. Jeho městské parky, plochy zeleně a nové projekty udr-
žitelnosti jsou inspirativní. 

AMBROŽOVÁ, Zuzana
Veřejné prostory malých měst – teoretická východiska. 
Public Spaces of Small Towns: A Theoretical Basis. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 14-20, lit., rec., angl. res. 
Problematika veřejných prostorů malých měst se zaměřením 
na náměstí, parky a městské zahrady. Základní teze veřejných 
prostorů a předpoklady pro jejich revitalizaci. 

BERDING, Ulrich – HAVEMANN, Antje – PEGELS, Juliane
Stadträume in Spannungsfeldern. 
Městské prostory v problémových částech. 
Garten + Landschaft 2011, č. 2, s. 8-10, 4 obr. 
Projekt STARS – městské prostory v problémových částech, 
zaznamenává rozvoj přibývajícího fenoménu „zveřejňování“ 
soukromých prostor. Bylo zkoumáno 30 míst, parků a prome-
nád v Cáchách, Hannoveru a Lipsku. 

HAURY, Stephanie
Jugendträume – Jugendräume. 
Sny mladistvých – prostory mladistvých. 
Garten + Landschaft 2011, č. 1, s. 14-16, 5 obr. 
V rámci výzkumného programu „Experimentální bytová 
a městská výstavba“ probíhá od března 2009 projekt „Mlá-
dež v městské čtvrti“ umožňující zapojení mladých do plánů 
rozvoje jejich čtvrti. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila
Zmizelá Morava. Brno. Historická předměstí a Staré 
Brno. 2. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 96 s., obr. příl., edice Zmi-
zelá Morava
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vý-
voj měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi 
a obrázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát historická 
předměstí města Brna. 
14 445/12/2

KORBEL, Petr – KOSTKA, Vojtěch
Jak se změní Holešovice. Revitalizace. 
Ekonom 2011, č. 12, s. 48-49, 3 obr. 
Pražská Holešovická tržnice projde během tří let kompletní 
rekonstrukcí. Plánuje se centrální náměstí s promenádou, kte-
ré se stane multifunkčním centrem. 

MOLNÁROVÁ, Beáta
Manchester – premena priemyselnej tváre mesta. 
Manchester – přeměna průmyslového obrazu města. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 48-53, 20 obr. 
Vývoj průmyslového města – vznik textilních továren, vý-
stavba obytných čtvrtí, zlepšení dopravního spojení, vyprazd-
ňování centra. Nové využití objektů – příklady budov. Řešení 
dopravy ve městě. 

PISTERS, Hettie
Ein Stadtpark für Kindergartenkinder. 
Městský park pro děti z mateřských školek. 
Garten + Landschaft 2011, č. 1, s. 28-29, 4 obr. 
Na místě někdejší továrny v Oslu byl vytvořen parkový pro-
stor s hřišti a zelenými plochami pro 500 dětí z mateřských 
škol, který je o víkendech otevřen i pro veřejnost. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

FLORIAN, Jan (ed.)
Tvář venkova. 
Třanovice, Obec Třanovice a Mikroregion Podblanicko 2010. 
151 s., fot., rejstř., něm. a angl. res. 
Publikace se souborem otextovaných fotografi í prezentuje 
venkovskou krajinu a stavby, které byly realizovány v po-
sledních 20 letech od vzniku Programu obnovy vesnice. 
14 683
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KUBA, Bohumil
Technická mapa obce. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 47, 1 tab. 
Řada obcí ČR má pro své území nebo jeho část vyhotovenou 
tzv. technickou mapu obce. Její základní obsah určuje vyhláš-
ka č. 233/2010 Sb. Není pro obce povinná. Všechny prvky 
mapy jsou určeny polohově i výškově. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

CEMAT – new challenges for the European continent. 
CEMAT – nové výzvy pro evropský kontinent. 
Research News 2010, č. 2, s. 11, 1 mp. 
Cíle vytyčené na mezinárodní konferenci CEMAT pro pod-
poru udržitelného územního plánování v zemích EU, vý-
zkumu a nových strategií v souvislosti se změnami klimatu 
a struktury populace. 

Česká republika v programu ESPON. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 35 s., kartogr., sch., tab., mp.
Přehled a stručná charakteristika projektů ESPON, kterých se 
Česká republika zúčastnila, a to na klíčová témata: demogra-
fi e, polycentrismus, kulturní dědictví, vztah města a venkova 
a životní prostředí. 
14 677, 14 677a

Evropská urbanistická charta. 
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1997. Nestr. 
Shrnutí principů týkajících se kvalitativních aspektů urbanis-
tického rozvoje, na základě činností Rady Evropy, s cílem do-
sažení dobrého urbanistického řízení na místní úrovni. 
14 661

The future of European spatial development policy. 
Budoucnost evropské politiky územního rozvoje. 
Research News 2010, č. 2, s. 2-3, 1 obr., 1 mp. 
Lisabonská smlouva, podpora územní soudržnosti Evropy 
na státní i mezinárodní úrovni a budoucnost směřování poli-
tiky územního plánování. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
UN-HABITAT. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 58-59, 8 obr. 
Světový den Habitatu se v roce 2010 konal v čínské Šanghaji 
pod heslem Lepší město, lepší život. Ukázky oceněných měst. 

FRIDRICH, Lubor (ed.) a kol. 
Projekty programu ESPON. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 59 s., mp. 
Realizované projekty programu ESPON 2006 členěné podle 
programových priorit a aktuálně zpracovávané projekty pro-
gramu ESPON 2013. Adresář vedoucích projektových partnerů. 
14 678, 14 678 a

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
„Strategie EU 2020“ a budoucí kohezní politika EU. 
The EU 2020 Strategy and the Prospective EU Cohesion Policy. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 9-13, 6 gr., angl. res. 
Budoucnost kohezní politiky EU po roce 2013. Mezi hlavní 

cíle nové strategie patří zvýšení míry zaměstnanosti, zvýšení 
investic do výzkumu a vývoje, energetické cíle aj. 

KOHOUT, Petr
Projekt FOKS (Zodpovědné chování k našemu životnímu 
prostředí). 
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 18-20, 6 obr. 
Smyslem projektu je soustředit hlavní úsilí nápravných opat-
ření v ekologicky zatížených aglomeracích na klíčové zdro-
je znečištění. 

KUNCOVÁ, Tereza
Toledská deklarace – města roku 2020. 
The Toledo Declaration: Cities of the Year 2020. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 7-8, lit., angl. res. 
Dokument refl ektuje potřeby měst a navrhuje jejich možný 
vývoj v souladu se Strategií Evropa 2020. Historie Toledské 
deklarace, její obsah, konkrétní dopady na ČR. 

KURNOL, Jens
Rail accessibility in the German-Polish border area. 
Železniční dostupnost v německo-polském příhraničí. 
Research News 2010, č. 2, s. 4, obr., 1 mp. 
Vytyčení rozvojových potenciálů měst a sídel Německa 
a Polska v pohraničních oblastech. 

KYSELKA, Igor
„Nové výzvy – nové příležitosti“. Slavnostní konferen-
ce Rady Evropy k 10. výročí Evropské úmluvy o krajině 
ve Florencii. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 61-64, 1 obr. 
Konference Rady Evropy k 10. výročí Evropské úmluvy 
o krajině ve Florencii 19.–20. října 2010 shrnula nové přístu-
py a poznatky, včetně úspěchů implementace Úmluvy v jed-
notlivých členských zemích. 

KYSELKA, Igor
Výzkum a trendy v územním/prostorovém plánování 
ve střední Evropě. 
Výroční konference SPA-CE. NET v letech 2009 a 2010. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 57-61, 1 obr. 
Vývoj evropské sítě Spa-ce. net zabývající se územním a pro-
storovým plánováním a rozvojem. Nové trendy a výzkumné 
záměry na výročních konferencích v Bratislavě a Bělehradě. 

LUNDHUS, Peter
Anschluss gesucht. 
Hledá se připojení. Vize dopravního propojení Německa 
s Dánskem. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 1, s. 22-25, 4 obr. 
Od roku 2020 by mělo být Německo s Dánskem propojeno 
18 km přechodem přes moře. Rozhodnutí, zda se bude jednat 
o podmořský tunel či obří most ještě nepadlo. 

PLESNÍK, Jan
Bernská úmluva. 
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 12-14, 9 obr. 
Bernská úmluva o ochraně evropské fauny a fl óry a přírod-
ních stanovišť, sjednaná v roce 1979 ve švýcarském Bernu, 
spojuje hned několik tradičních i novějších přístupů k péči 
o přírodní bohatství. 
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ŘEZÁČ, Vít
Evropská rada urbanistů slaví 25 let. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 23-24, 1 obr. 
Historie a hodnocení činnosti Evropské rady urbanistů 
(ECTP), která oslavila 25. výročí založení. Nové cíle ECTP 
a možnosti jejich dosažení. 

SZOLGAY, Ján
Princípy ochrany pred povodňami v medzinárodných do-
kumentoch. 
Principy ochrany před povodněmi v mezinárodních doku-
mentech. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 12-15, lit., angl. res. 
Jednotlivé země EU doplnily legislativu v oblasti ochrany 
před povodněmi. SR má protipovodňový zákon, plány ochra-
ny proti povodním a implementace směrnice v oblasti povod-
ňových rizik mají v SRN i Rakousku. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

23. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 61/
2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečiš-
tění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech po-
volení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových 
a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění nařízení 
vlády č. 229/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2011, č. 8, s. 186-263, příl. 
Toto nařízení nabývá účinnosti 4. března 2011. 

24. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání po-
vodňových rizik. 
Sb. zákonů 2011, č. 9, s. 266-287
Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem ode dne je-
jího vyhlášení. 

49. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod. 
Sb. zákonů 2011, č. 17, s. 449-452, tab. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. března 2011. 

Vodní toky 2010. Obor vodních toků. Technická opatře-
ní na vodních tocích. Odborná konference s mezinárod-
ní účastí. 
Kostelec nad Černými Lesy, Lesnická práce 2010. 169 s., 
tab., gr., mp., fot. 
Příspěvky z konference (30. 11. a 1. 12. 2010 v Hradci Krá-
lové) o vodních tocích a technických opatřeních, legislativě, 
fi nancování, ochraně před povodněmi a zkušenostech z pří-
pravy a realizace projektů. 
14 675

BAČÍK, Martin
Povodňové mapy a územné plánovanie. 
Povodňové mapy a územní plánování. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 16-19, 2 obr., angl. res. 
Přijetí efektivních opatření na zmírnění následků povodní. 
Zákony mají určit pravidla výstavby na území ohrožených 
povodněmi, ale nemají omezovat rozvoj obcí. Nejúčinnějším 
způsobem ochrany je prevence. 

BENEŠ, J. 
Zásobování pitnou vodou a změny klimatu. 
Sovak 2011, č. 1, s. 25-27, 1 fot. 
Zpráva DVGW o současném stavu řešení dopadu změn kli-
matu na vodárenství v Německu, včetně návrhů opatření 
na vyrovnání se s jejich důsledky. 

HECKEL, Christoph
Immer, wenn es regnet. 
Vždy, když prší. 
Garten + Landschaft 2011, č. 2, s. 27-29, 6 obr. 
Integrace efektivního systému zachycování a využívání deš-
ťové vody z volných zelených ploch i v blízkosti obytných 
čtvrtí. 

HOLKO, Ladislav
Voda v krajine a povodne. 
Voda v krajině a povodně. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 20-24, 7 obr., lit., angl. res. 
Snahy o snižování negativních vlivů povodní. Jak se voda 
ze srážek a tajícího sněhu dostává do říční sítě a vliv krajiny 
na velikost odtoku. Objasnění principů hydrologického cyk-
lu v krajině. 

HÚSKA, Dušan – JURÍK, Ľuboš
Poľnohospodárstvo a vodný režim v krajine. 
Zemědělství a vodní režim v krajině. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 33-37, 6 obr., angl. res. 
Úprava vodního režimu půd zemědělského půdního fondu 
a změna pěstovaných kultur výrazně změní koloběh vody 
v krajině a předchází ničivým důsledkům povodní. Optimali-
zovaný vodní režim zadržuje srážkovou vodu. 

HYVNAR, Vladimír
Konference „Vodní toky 2010“. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 62-63
Ve dnech 30. 11. – 1. 12. 2010 se v Hradci Králové uskutečni-
la konference pod názvem „Vodní toky 2010“ se zaměřením 
zejména na protipovodňovou ochranu. 

JUST, Tomáš
Přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a je-
jich význam v ochraně před povodněmi. 
Semi-natural Stream Regulations in Human Settlement Resi-
dential Areas and Their Importance in Flood Protection. 
Ochr. přír. 2010, č. 6, s. 15-17, 3 fot., angl. res. 
Revitalizace koryt vodních toků v zastavěných územích, hle-
diska protipovodňová, ekologická, pobytová a rekreační, pří-
stupy, metody, prvky řešení, příklady revitalizací v Bavorsku. 

KAŠPÁREK, Ladislav – HANEL, Martin
Základní principy metodiky pro stanovení N-letých prů-
toků ovlivněných protipovodňovými opatřeními. 
Main principles of the method for calculation of N-year dis-
charges infl uenced by fl ood protection measures. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, příl. VTEI, mimoř. č., s. 1-5, angl. 
res., lit. 
Základní zásady připravované metodiky pro stanovení N-le-
tých průtoků, vývoj a ověření metodiky, rámcový postup 
zpracování, postup výběru průtokových dat, příklady pro 
ověřování. 
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KROČOVÁ, Šárka
Vodovody a jejich význam v krizovém plánování. 
Sovak 2011, č. 2, s. 25-27, 1 fot., sch., tab., lit. 
Upozornění na škálu rizik, které hrozí provozovatelům vodo-
vodních zařízení a spotřebitelům pitné vody, nastínění cesty, 
jak je možné rizika snižovat na reálně i ekonomicky zvládnu-
telnou úroveň. 

KOUKALOVÁ, Václava – NIETSCHEOVÁ, Jaroslava
Velká novela vodního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 4, s. 10-19
Zákonem č. 150/2010 Sb., byla provedena tzv. „Velká novela 
vodního zákona“, tj. zákona č. 254/2001 Sb., s účinností od
1. 8. 2010. Jejím cílem bylo především transponování nových 
evropských předpisů. 

KYNCL, Miroslav
Obnova vodovodních sítí – aktuální problém. 
Sovak 2011, č. 2, s. 15-17, gr., tab., lit. 
Metodické a efektivní postupy při rekonstrukci vodovodních 
sítí, s cílem zabránit zhoršování jejich technického stavu, při-
spět k jeho zlepšení a zvýšit tempo obnovy sítí. 

MACEK, Lubomír – ŠVEC, Ladislav (eds.)
Životnost a obnova vodohospodářské infrastruktury. 
Sborník semináře. 
Praha, Aquion 2010. 99 s., fot., gr., sch. 
Příspěvky ze semináře konaného v Dříteči 8. 9. 2010 k pro-
blematice životnosti, poruchovosti a možnostmi obnovy vo-
dohospodářských sítí, přípravám plánů obnov, prevenci a fi -
nancování. 
14 662

MACURA, Viliam – STANKOCI, Ivan
Revitalizácia vodných tokov. 
Revitalizace vodních toků. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 48-51, 6 obr., lit., angl. res. 
Účel úprav toků, vliv průtoku na biologii toku, vliv zvýše-
ného průtoku, strategie revitalizace toku, vliv revitalizace 
na protipovodňovou ochranu. 

MIKULÁŠ, Radek
Ledové Čechy. Průvodce. 
Praha, Academia 2010. 291 s., fot., lit. 
Originální průvodce českou zimní přírodou se zaměřuje 
na zajímavé ledové útvary a struktury na řekách, rybnících 
a nádržích jakožto cíl zimních výletů a estetických zážitků. 
14 688

MRKVIČKOVÁ, Magdalena – KOS, Zdeněk
Metodika posouzení dopadů klimatické změny a návrhu 
adaptačních opatření na vodních zdrojích. 
Guidance for climate change impacts assessment and for 
adaptation measures proposal on water resources. 
Vod. hospod. 2010, č. 11, příl. VTEI, mimoř. č., s. 22-24, 
angl. res., lit. 
Metodika posouzení dopadů klimatické změny a návrhu 
adaptačních opatření na vodních zdrojích, přístupy uplatněné 
v zahraničních metodických dokumentech věnovaných této 
problematice. 

MUNZAR, Jan a kol. 
Examples of great cross-border fl oods in central Europe and 
lessons learnt (case studies of fl oods from September and 
November 1890 on the occasion of their 120th anniversary). 
Velké přeshraniční povodně ve střední Evropě a poučení 
z nich (na příkladě povodní ze září a listopadu 1890 u příleži-
tosti jejich 120. výročí). 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 4, s. 21-29, 13 obr., 1 tab., lit., 
res. čes. 
Velké povodně postihují obvykle několik sousedících zemí 
a teprve jejich přeshraniční dokumentace vytvoří o nich uce-
lenou představu. Článek takto analyzuje povodně ze září 
a listopadu 1890. 

PLECHATÝ, Jan
Konference Vodní toky 2010. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 21-22, 3 fot. 
Konference 30. 11. – 1. 12. 2010 v Hradci Králové se za-
měřením na vodní toky (legislativa, fi nancování a plánování) 
a na technická opatření na vodních tocích (zkušenosti z pří-
pravy a realizace projektů). 

PODHRÁZSKÁ, Jana aj. 
Analýza účinnosti opatření na ochranu půdy a vody v po-
zemkových úpravách při povodních roku 2009. 
Analysis of effi ciency of soil and water protection measures 
in land consolidation during the fl oods 2009. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 45-49, 4 fot., tab., angl. res., lit. 
Vyhodnocení účinnosti protierozních a protipovodňových 
opatření v návaznosti na povodňové události roku 2009, pre-
zentace metody řešení s příkladem jedné z řešených oblastí – 
katastr obce Ořechov u Brna. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Teze rozvoje oboru vodovodů a kanalizací pro „Koncep-
ci vodohospodářské politiky ministerstva zemědělství pro 
období 2011–2015“. 
Sovak 2011, č. 1, s. 4-6, mp. 
Plnění cílů v oboru vodovodů a kanalizací obsažených 
v Koncepci vodohospodářské politiky ministerstva zeměděl-
ství za období 2004–2010, charakteristika koncepčních zá-
měrů pro období 2011–2015. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Vodohospodářská politika – plnění cílů a koncepce pro 
období 2011–2015. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 44-45, 3 mp. 
Koncepční záměr ministerstva zemědělství na období 2011–
2015 v oblasti vodohospodářské politiky. Hlavním cílem je 
zabezpečit zlepšování a udržitelnost vodních zdrojů a jejich 
racionální využívání. 

ROZKOŠNÝ, Miloš a kol. 
Vliv rybníků na vodní ekosystémy recipentů jižní Moravy. 
Impact of pond management on the water ecosystems of stre-
ams in the South Moravia region. 
Vod. hospod. 2011, č. 2, příl. VTEI s. 18-21, tab., angl. res., lit. 
Poznatky z hodnocení vzájemného ovlivnění jakosti povr-
chových tekoucích vod a jakosti vody rybníků na základě 
monitoringu na vybraných lokalitách rybníků v oblasti po-
vodí dolní Dyje. 
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RUSINA, Peter
Preventívne protipovodňové opatrenia v územnom pláno-
vaní. 
Preventivní protipovodňová opatření v územním plánování. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 30-32, 4 obr., angl. res. 
Základní protipovodňové opatření: nestavět na území ohro-
žovaných záplavami. Zranitelné objekty a majetek z tako-
vých území přemístit. Přehled slovenských předpisů a před-
pisů EU k problematice. 

SLAVÍKOVÁ, Lenka – KOVÁČOVÁ, Alena – LOUDA, Jiří
Účast veřejnosti – nepříjemná obstrukce, nebo inovativní 
nástroj environmentální politiky?
Public participation – an unwelcome obstruction or an inova-
tive tool of the environmental policy?
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 18-20, tab., angl. res., lit. 
Klasifi kace různých forem účasti veřejnosti a zainteresova-
ných stran na rozhodování o alokaci přírodních zdrojů na pří-
kladu plánování v oblasti vod v ČR. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část VII. – Základní aspekty správného monitoringu pro 
účely simulačních modelů. 
Assesment of sewer systems in urbanized catchments. Part 
VII – Basic aspects of correct usage of monitoring for simu-
lation models. 
Vod. hospod. 2010, č. 12, s. 342-344, tab., angl. res., lit. 
Popis návrhu a provedení monitorovací kampaně pro vodo-
hospodářské úlohy řešené pomocí simulačních modelů, je-
jichž účelem je získání vstupních dat, dat pro kalibraci a veri-
fi kaci simulačního modelu. 

STRÁNSKÝ, David a kol. 
Posouzení stokových systémů urbanizovaných povodí. 
Část VIII. – Technicko-ekonomické hodnocení a doporu-
čená struktura dokumentace. 
Assessment of sewer systems in urbanized catchments. Part 
VIII. – Economical assessment of the master plan project and 
its proper documentation. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 33-37, angl. res., lit. 
Poslední část seriálu o posuzování stokových systémů popi-
suje technicko-ekonomické hodnocení projektů typu generel 
odvodnění a podrobně defi nuje náležitý obsah dokumentace 
projektu

ŠÁLEK, Jan – TLAPÁK, Václav
Ekologická a vodohospodářská funkce malých vodních 
nádrží v lesním prostředí. 
Environmental and Water Management Functions of Small 
Ponds in the Forest Environment. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 39-43, 8 fot., tab., sch., angl. res., lit. 
Význam malých vodních nádrží a jejich využití v lesním pro-
středí jako součásti biocenter, při zlepšování jakosti povrcho-
vých a podzemních vod, ochraně před velkými vodami, jako 
zdroje vody v době sucha aj. 

ŠLEZINGER, Miloslav
Stabilizace břehů vodních toků a nádrží. 
Stabilization of watercourses and reservoirs banks. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 9-13, obr., fot., angl. res., lit., rec. 

Účinná stabilizace potenciálně ohrožených břehů údolních 
nádrží a vodních toků vhodnou úpravou břehů pomocí vyu-
žití armovaných zemních konstrukcí za podpory kořenových 
systémů vhodných dřevin. 

ŠLEZINGR, Miloslav
Revitalizace toků. Příspěvek k problematice úprav vod-
ních toků. 
Brno, VUTIUM 2010. 255 s., fot., obr., pl., tab., lit. 
Záměrem publikace je upozornit na postupy a revitalizač-
ní zásahy na tocích, na metody vedoucí k oživení vodního 
prostředí a pásma podél toků, s cílem vytvoření fungujícího 
a stabilního nivního ekosystému. 
14 691

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

BENEŠ, Ondřej a kol. 
Okresy Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa. Grafy, kartogramy. 
Liberec, Euroregion Nisa regionální sdružení 2010. 46 s., gr., 
kartogr. 
Publikace prostřednictvím přehledných map, grafů a tabulek 
předkládá zajímavé údaje o okresech Euroregionu Neisse-
Nisa-Nysa, postihuje aktuální stav příslušných jevů a doplňu-
je informace o jejich vývoji. 
14 659

INNES, Judith E. – BOOHER, David E. – VITTORIO, 
Sarah Di
Strategies for Megaregion Governance. Collaborative Dia-
logue, Networks and Self-Organization. 
Strategie pro správu megaregionu. Dialog, spolupráce a vnitř-
ní organizace. 
APA Journal 2011, č. 1, s. 55-67, 1 obr., angl. res., lit. 
Defi nice potenciálních strategií pro správu vybraných mega-
regionů USA. Strategie mají zohledňovat zájmy veřejnosti, 
umožňovat kooperaci mezi veřejným a soukromým sektorem 
a obecně vést k úspěšnému plánování. 

KUDA, František – LUX, Martin (ed.)
Bydlení v regionech. Důsledky regionálních rozdílů v do-
stupnosti bydlení. 
Praha, Professional Publishing 2010. 152 s., gr., tab., karto-
gr., lit., angl. res. 
Popis důsledků vývoje dostupnosti bydlení a regionálních 
rozdílů v dostupnosti bydlení, jejich socioekonomické dů-
sledky a návrhy opatření na snížení regionálních disparit. 
14 672

MATOUŠKOVÁ, Kamila
Nová typologie městských a venkovských regionů NUTS 3
podle Evropské komise. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 48-50, 7 obr. 
Sjednocování typologie pro popis regionů NUTS 3 mezi or-
gány Evropské komise zabývajícími se tvorbou politik při-
spěje k efektivnějším řešením i fi nančním úsporám. 
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MICHAELI, Mark – SALEWSKI, Christian – FREI,
Michel
Flughafen Zürich-Kloten: der Flughafen in der Stadt. 
Letiště Curych-Kloten: letiště uvnitř města. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 67-79, 2 obr., pozn., lit. 
Na příkladu letiště v Curychu, které je velmi dobře integrová-
no do městského regionu, jsou doloženy vazby mezi letištěm 
a okolním regionem a z nich vyplývající nutnost využívat in-
tegrované plánování. 

PIWEK, Andreas – TROCHA, GEORG
Was leistet regionales Flächenmanagement?
Co vykonává regionální správa ploch?
Städtetag 2010, č. 6, s. 33-35, 1 obr. 
Komunální plánování, správa a využívání veřejných ploch 
v rámci měst i regionů. Ukázka navrhovaných koncepcí. 

SCHMIDT-SEIWERT, Volker
Finanz- und Wirtschaftskrise – das Europa der unter-
schiedlichen Betroffenheiten. 
Finanční a hospodářská krize – Evropa jako území zahrnující 
státy a regiony různě postižené krizí. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 2, s. 113-120, 4 obr., 1 tab., pozn. 
Regionální pohled na důsledky hospodářské a fi nanční kri-
ze v Evropě. Vymezení jednotlivých skupin evropských zemí 
z hlediska toho, jak se jejich hospodářství rozvíjelo v době 
před krizí a během krize. 

SCHWENGLER, Barbara – HECHT, Veronika
Regionale Arbeitsmärkte in der Wirtschaftskrise. 
Regionální trhy práce v období hospodářské krize. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 2, s. 121-133, 10 obr., pozn. 
V Německu jsou jako jeden z nástrojů na zmírnění růstu ne-
zaměstnanosti v období hospodářské krize využívány krátko-
dobé pracovní úvazky. Tyto úvazky se nejvíce využívají v re-
gionech na jihu Německa. 

STEJSKAL, Jan
Průmyslové klastry a jejich vznik v regionech. 
Praha, Linde 2010. 247 s., tab., gr., sch., mp., příl. 
Metodika identifi kace klastrů a průmyslových řetězců v ČR 
představuje soubor dostupných poznatků jak pro akademic-
kou sféru, tak pro praktické využití v jednotlivých regionech, 
kde klastry vznikají. 
14 701

ZARTH, Michael
Zur Entwicklung der deutschen Regionen in den langfris-
tigen Konjunkturzyklen. 
O rozvoji německých regionů v dlouhodobých hospodář-
ských cyklech. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 2, s. 99-112, 11 obr., pozn. 
Z analýzy rozvoje německých regionů od roku 1977 vyplývá, 
že ekonomická recese nejvíce postihuje ty regiony, které se 
v předcházející fázi konjunktury nejrychleji rozvíjely. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

HAVLÍČEK, Tomáš – HUPKOVÁ, Martina
Sakrální objekty v krajině jako nedílná součást českého 
venkova. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 52-54, 2 obr., 1 mp., 2 gr., 1 tab. 
Typologie sakrálních objektů na území ČR, faktory jejich vý-
voje, kulturní motivy, obnova těchto objektů, jejich význam 
pro sídla i krajinu. 

JORDÁNKOVÁ, Hana – SULITKOVÁ, Ludmila
Zmizelá Morava. Brno. Historická předměstí a Staré 
Brno. 2. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2010. 96 s., obr. příl., edice Zmi-
zelá Morava
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vý-
voj měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi 
a obrázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát historická 
předměstí města Brna. 
14 445/12/2

JUNGOVÁ, Ivana
Příkladná péče o památky. Beroun. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 16-17, 2 obr. 
Beroun získal v roce 2009 titul Historické město roku za pří-
kladnou péči o své kulturní památky. Došlo k regeneraci cen-
tra města, rekonstrukci městských hradeb, vybudování nové 
cyklostezky apod. 

KÖRNER, Milan
Historické a regionální souvislosti vývoje některých sta-
tutárních měst ČR. 
The Historic and Regional Contexts of the Development of 
Some Statutory Towns in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 22-25, 7 tab., angl. res. 
Komparace vybraných statutárních měst ČR – historické a re-
gionální souvislosti jejich vývoje. Sledovaná města: Karlovy 
Vary, Mladá Boleslav, Jihlava, Ústí nad Labem, Teplice, Dě-
čín, Most a Chomutov. 

KRÁĽOVÁ, Eva
Výzva zvaná Priemyselné dedičstvo. 
Výzva zvaná Průmyslové dědictví. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 4-11, 26 obr., lit. 
Dle Charty průmyslového dědictví je žádoucí hmotné dokla-
dy průmyslového vývoje zachovat. Co označujeme pojmem 
průmyslové dědictví. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Snaha o zachování kulturního dědictví. Program regenerace. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 12, 1 mp. 
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
městských památkových rezervací a zón každý rok dostává 
město, které se významně zasloužilo o obnovu svých památek. 
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KŘÍŽOVÁ, Ludmila – CHUM, Jiří
Nepostradatelná součást rozvojových plánů. Anketa. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 10-11, 1 mp. 
Anketa mezi zástupci samosprávy vybraných historických 
měst (Kadaň, Cheb, Třeboň, Kroměříž, Bílovec, Třebíč) tý-
kající se programu regenerace městských památkových re-
zervací a zón. 

PARIS, Didier – BAERT, Thierry
Lille 2004 and the role of culture in the regeneration of 
Lille métropole. 
Lille 2004 a role kultury v regeneraci tohoto města. 
Town Plan. Review 2011, č. 1, s. 29-43, angl. res., lit. 
Ocenění města Lille jako „Evropské město kultury 2004“. 
Transformace původních průmyslových budov na kulturní 
objekty. Významná role kultury v názorech místních obyva-
tel a ve strategii rozvoje města Lille. 

REICHL, Jiří
Památek se škrty nedotknou. Památková péče. 
Veř. správa 2011, č. 2, s. 8-9, 2 gr. 
Výdaje ze státního rozpočtu na památkové programy na rok 
2011 zůstanou na úrovni loňského roku. Přehled výdajů od roku 
1993, úloha krajů v péči o památky, možnosti fi nancování. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie a kol. 
Známé neznámé cesty dědictví. 
Brno, Ústav územního rozvoje Brno 2010. 187 s., fot., tab., 
mp., lit. 
Obsah kapitol „Trasa UNESCO, Vybrané památky staveb-
ních slohů, Roubené stavby, Technické památky a Marketin-
gová strategie tras“ jako podklad pro plánování rozvoje ces-
tovního ruchu na území ČR. 
14 664, 14 664 a

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

Havířov testuje sociální byty. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 4, 1 obr. 
V Havířově se uskuteční projekt BECA, jehož cílem je lep-
ší informovanost nájemců sociálních bytů o jejich spotřebě 
energií a možnosti šetření. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 12. 2010. 
Cen. věst. 2011, č. 2, s. 11-15, tab. 

Statutární město Karviná – Obecně závazná vyhláška
č. 28/2010, kterou se vydává cenová mapa stavebních po-
zemků města Karviné č. 9. 
Cen. věst. 2011, č. 2, s. 16
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2011. 

Výši nájmu napoví mapa. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 17, 1 obr. 
V únoru proběhla v Brně prezentace metodiky sběru dat 
k mapě místně obvyklého nájemného. Informativní databá-
ze bude k dispozici na webových stránkách Ministerstva pro 
místní rozvoj. 

Změny v nájemním bydlení. Deregulace nájemného. 
Veř. správa 2011, č. 1, s. 16-17
Ministerstvo pro místní rozvoj upozorňuje na nejčastější 
omyly v oblasti nájemního bydlení. Vazba na novelu občan-
ského zákoníku, zánik nájmu, povinnosti pronajímatele aj. 

BRDKOVÁ, Lenka
Jak ušetřit na zelené. Nové trendy. 
Ekonom 2011, č. 3, s. 48-49, 3 obr. 
Už třetím rokem stagnuje trh s kancelářskými prostory. Roste 
zájem o tzv. zelené projekty – budovy šetrné k životnímu pro-
středí a šetřící provozní náklady. Ukázky projektů. 

ČTRNÁCTÝ, Jaromír – MRÓZKOVÁ, Kateřina
Náklady environmentálního řízení měst – příklad města 
Chrudim. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 58, 1 obr. 
Zavedení systému EMAS v Chrudimi určeného ke sledování 
a řízení vlivu činnosti organizací na životní prostředí (envi-
ronmentální řízení). Zdroje fi nancování systému, jeho dopa-
dy na město. 

GHANIOVÁ, Naďa
Domy a byty budoucnosti. Úsporné nemovitosti. 
Ekonom 2011, č. 10, s. 46-47, 4 obr. 
I když je většinou nejdůležitějším kritériem při koupi nemo-
vitosti cena, snaží se dnes developeři nalákat klienty na ener-
geticky úsporné bydlení. Ukázka nových projektů. 

HANDY, Susan – McCANN, Barbara
The Regional Response to Federal Funding for Bicycle 
and Pedestrian Projects. An Exploratory Study. 
Reakce regionů na federální sponzorování projektů pro cyk-
listy a chodce. Výzkumná studie. 
APA Journal 2011, č. 1, s. 23-38, 1 obr., 9 tab., angl. res., lit. 
Identifi kace faktorů, které ovlivňují výši federálních výdajů 
na projekty pro cyklisty a chodce. Analýza, zda díky federál-
ní pomoci byla v rámci plánovacího procesu věnována těmto 
projektům větší pozornost. 

IVANIČKA, Koloman
Social housing public private partnerships and the expe-
rience from Montengro. 
Sociální bydlení vytvořené v rámci spolupráce veřejného 
a soukromého sektoru a zkušenost z Černé Hory. 
Terra Spectra 2010, č. 1, s. 18-22, 2 obr., lit. 
Vysvětlení pojmu PPP (spolupráce veřejného a soukromé-
ho sektoru), komplikace při utváření PPP, (ne)zájem institu-
cí o účast v PPP. Příklad z praxe – sociální bydlení v Černé 
Hoře za využití PPP. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Větší obce a jejich hospodaření – zadluženost více ohro-
žuje malé obce. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 20-21, 3 gr., 1 tab. 
Hospodaření větších obcí a měst za období 2005–2009. Vý-
voj příjmů obcí, výdajů, schodek rozpočtu a zadluženost. 
Nejhůře jsou na tom obce s méně než 200 obyvateli. 
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KOSTELECKÝ, Tomáš – VOBECKÁ, Jana
Ovlivňuje fi nanční (ne)dostupnost bydlení porodnost 
v České republice?
Does the Accessibility of Housing Affect the Birth Rate in the 
Czech Republic?
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 18-21, 1 gr., 2 tab., lit., 
angl. res., rec. 
Zmapování disparit mezi jednotlivými regiony ČR ve fi nan-
ční a fyzické dostupnosti bydlení pro mladou generaci. Ana-
lýza potvrdila souvislost mezi porodností a fi nanční dostup-
ností bydlení. 

KULHÁNEK, František
Výrobní objekt v kultivovaném provedení. 
Stavitel 2011, č. 3, s. 33-36, 6 obr., 1 půd., 2 řezy
Doba přípravy a realizace výstavby závodu na výrobu léků 
v Opavě trvala jeden rok. Za rychlou a operativní přípravu 
stavby byl investor oceněn titulem Investor roku. Recenze: 
Radomíra Sedláková. 

LAI, Lawrence W. C. 
A model of planning by contract: integrating comprehen-
sive state planning, freedom of contract, public participa-
tion and fi delity. 
Model plánování na smluvním základě: propojující státní plá-
nování, smluvní svobodu, veřejnou spoluúčast a spolehlivost. 
Town Plan. Review 2010, č. 6, s. 647-673, lit. 
Ekonomicky zaměřený článek o ideálním typu plánování po-
staveném na smluvním základě, integrujícím zájmy veřejnos-
ti a principy tržního mechanismu. Demonstrace smluvního 
plánování na případu Hongkongu. 

MIKESZOVÁ, Martina a kol. 
Dopady hospodářské krize na fi nanční dostupnost bydle-
ní – analýza a možné nástroje státu. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 67 s., gr., lit. 
Identifi kace domácností ohrožených fi nanční nedostupností 
bydlení v souvislosti s hospodářskou krizí, vybrané a poten-
ciální nástroje podpory bytové politiky v ČR, mezinárodní 
srovnání. 
14 673

PLOS, Jiří
K některým právním aspektům zadávání veřejných za-
kázek formou soutěže o návrh (urbanistické a architekto-
nické soutěže) po novele. 
(K § 102 až § 109 zákona o veřejných zakázkách ve vztahu 
k soutěžnímu řádu ČKA). 
Staveb. právo Bulletin 2010, č. 4, s. 34-45
Pojem soutěže o návrh a její místo v systému zadávání. Ceny 
a odměny a jejich smysl a účel v architektonických soutě-
žích. Postavení poroty a její rozhodování. Výstava a zapoje-
ní veřejnosti. 

SEDMIHRADSKÁ, Lucie
Třetí rok uplatňování místního koefi cientu u daně z ne-
movitostí. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 32-33, 1 tab., 1 gr., 2 mp. 
Přehled obcí, které zavedly u daně z nemovitostí tzv. místní 
koefi cient. Celkové výnosy daně z nemovitostí, míra využí-
vání koefi cientu, rozdíly mezi obcemi. 

SRDEČNÝ, Karel – BERANOVSKÝ, Jiří
Pasivní panelák – a to myslíte vážně?
Passive Prefab House-Are You Serious?
ERA 2011, č. 1, příl., s. 76, angl. res. 
Rostou ceny energií i nároky na bydlení. Rekonstrukce pa-
nelového domu na pasivní standard je nákladnější. Nutnost 
řešení zateplení, oken, větrání a ohřevu vody. Návratnost in-
vestic je dlouhodobá. 

ŠIMEČEK, Tomislav – BRADÁČ, Albert – KADLECOVÁ,
Milada a kol. 
Místně obvyklé nájemné. 
Praha, Občanské sdružení majitelů domů, bytů a dalších ne-
movitostí v ČR 2010. 275 s., tab., kartogr., gr., lit. 
Význam a meze tržního nájemného, místně obvyklé nájem-
né, náklady reprodukce bytového fondu a výnosy z nájemné-
ho, cena výstavby, nájemní vztahy, ekonomický dopad záko-
na o sociálním bydlení. 
14 692

VALTR, Pavel
Kosmopolitní Singapur: celosvětový vzor rozvoje města. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 84, s. 10-15, 16 obr., lit. 
Singapur je dnes avantgardou žádoucího rozvoje urbanistic-
ko-environmentálního, ekonomického i sociálního. Za vý-
sledky stojí efektivnost koncepčně vedené státní správy s jas-
nou dlouhodobou vizí. 

WEBB, David
Rethinking the Role of Markets in Urban Renewal: The 
Housing Market Renewal Initiative in England. 
Přehodnocení úlohy trhů v městské obnově: iniciativa pro ob-
novu trhu s nemovitostmi v Anglii. 
Housing, Theory and Society 2010, č. 4, s. 313-331, lit. 
Nové pohledy akademiků na trh s nemovitostmi a potřeba 
jeho restrukturalizace a různých přístupů v různých oblastech 
v souvislosti s demografi í. 

ZARTH, Michael
Zur Entwicklung der deutschen Regionen in den langfris-
tigen Konjunkturzyklen. 
O rozvoji německých regionů v dlouhodobých hospodář-
ských cyklech. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 2, s. 99-112, 11 obr., pozn. 
Z analýzy rozvoje německých regionů od roku 1977 vyplývá, 
že ekonomická recese nejvíce postihuje ty regiony, které se 
v předcházející fázi konjunktury nejrychleji rozvíjely. 

14. BYDLENÍ

Ein Häuserblock – neu interpretiert. 
Nově interpretovaný domovní blok. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 12, s. 52-54, 12 obr. 
Architektonická soutěž v kantonu Wallis se týkala přestavby 
areálu Matze, původně z 50. let dvacátého století. Představe-
ní vítězného návrhu. 
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Emil Přikryl a jeho škola. 
Řevnice, Arbor vitae a Praha, Česká komora architektů 2010. 
110 s., obr., pl., fot., angl. res. 
Významné studie, projekty i realizace architekta Přikryla, 
prezentace vybraných 84 prací studentů Školy architektu-
ry Emila Přikryla, vzniklé na pražské Akademii výtvarných 
umění od roku 1990 do roku 2009. 
14 668

Havířov testuje sociální byty. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 4, 1 obr. 
V Havířově se uskuteční projekt BECA, jehož cílem je lep-
ší informovanost nájemců sociálních bytů o jejich spotřebě 
energií a možnosti šetření. 

Nesporné zvýšení kvality bydlení. 
Stavitel 2011, č. 2, příl. Nízkoenergetické a pasivní domy,
s. I., 1 obr. 
Z celkových nákladů domácností připadá velká část na vytá-
pění. Při energetickém hodnocení by většina budov byla ne-
vyhovující či velmi nehospodárná. 

Změny v nájemním bydlení. Deregulace nájemného. 
Veř. správa 2011, č. 1, s. 16-17
Ministerstvo pro místní rozvoj upozorňuje na nejčastější 
omyly v oblasti nájemního bydlení. Vazba na novelu občan-
ského zákoníku, zánik nájmu, povinnosti pronajímatele aj. 

BENZ, Matthias
Wohnungsbau der grossen Zahl. 
Bytová výstavba ve velkém. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 12, s. 12-19, franc. res., angl. 
res., 19 obr. 
Představení pěti velkých projektů bytové výstavby v Žene-
vě z 50.–70. let 20. století. Populace tohoto kantonu vzrostla 
v tomto období o 60 procent. Patrný je důraz na uspořádání 
venkovních prostorů obytných bloků. 

BERNHARDT, Anne-Julchen – LEESER, Jörg
Základna a osadníci. Projekt Grundbau und Siedler, by-
tový dům se spoluúčastí. 
Base-building and Settlers Project, Participative Residential 
House. 
ERA 2010, č. 6, s. 26-30, 8 obr., 3 půd., 1 řez, angl. res. 
Snaha zpřístupnit nízkopříjmovým skupinám vlastní bydlení. 
Obyvatelé si kupují balíček = parcela se skeletem, veškerý 
potřebný stavební materiál a příručka s detailními instrukce-
mi pro stavění. 

DROPPOVÁ, Zoja
Lofty v bývalej továrni Scheibler v Lodzi. 
Lofty v bývalé továrně Scheibler v Lodži. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 18-24, 26 obr., 5 půd., 5 řezů, 1 sit. 
Lodž je v Polsku považována za lídra ve znovuvyužívání 
průmyslových areálů. Konverze textilky na loftové bydlení 
„U Scheiblera“ získala evropskou cenu. Slovo architekta Da-
riuse Wittasiaka. 

GHANIOVÁ, Naďa
Domy a byty budoucnosti. Úsporné nemovitosti. 
Ekonom 2011, č. 10, s. 46-47, 4 obr. 

I když je většinou nejdůležitějším kritériem při koupi nemo-
vitosti cena, snaží se dnes developeři nalákat klienty na ener-
geticky úsporné bydlení. Ukázka nových projektů. 

HOEHNKE, Elizabeth
Quality green spaces lift best new housing schemes. 
Kvalitní zelená prostranství pozvedají nová schémata bydlení. 
Green Places 2010, č. 12, s. 40-41, 2 obr. 
Představení vítězných obytných čtvrtí a ploch v Anglii za rok 
2010. V kritériích novodobého bydlení se klade zvýšený dů-
raz na propojenost obytného prostoru s krajinou a prvky ze-
leně. 

CHLUPOVÁ, Dana a kol. 
Monitoring komunálního bydlení. 
Závěrečná zpráva. Úkol A. 4. 8/BP. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 134 s., tab., gr., mp., 2 příl. 
Vyhodnocení údajů z dotazníkové akce v 54 městech ČR pro 
rok 2010 na témata: privatizace obecního bytového fondu 
(OBF), pohyb v rámci OBF, platy spojené s užíváním obec-
ních bytů a nákladů na správu OBF. 
Z 44

IVANIČKA, Koloman
Social housing public private partnerships and the expe-
rience from Montengro. 
Sociální bydlení vytvořené v rámci spolupráce veřejného 
a soukromého sektoru a zkušenost z Černé Hory. 
Terra Spectra 2010, č. 1, s. 18-22, 2 obr., lit. 
Vysvětlení pojmu PPP (spolupráce veřejného a soukromé-
ho sektoru), komplikace při utváření PPP, (ne)zájem institu-
cí o účast v PPP. Příklad z praxe – sociální bydlení v Černé 
Hoře za využití PPP. 

KLÍMA, Jiří
Vývoj bytové výstavby v obcích ČR do 2 000 obyvatel. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 56-57, 2 mp. 
Analýza vývoje bytové výstavby v letech 1997–2009 pro 
obce do 2 000 obyvatel. Rozmístění do jednotlivých obcí, 
technická vybavenost bytů, velikost stavebních pozemků, do-
statečnost bytového fondu aj. 

KÖNZ, Jachen
Verdichtung in Monte Carasso. Ein städtebauliches Kon-
zept der Achtzigerjahre reüssiert. 
Zhuštění zástavby ve vesnici Monte Carasso. Úspěšný urba-
nistický koncept osmdesátých let. 
Werk, Bauen + Wohnen 2010, č. 12, s. 26-33, 22 obr., angl. 
res., franc. res. 
Třicet let starý plán zástavby vesnice Monte Carasso od ar-
chitekta Luigi Snozziho se ukázal jako kvalitní rozvržení zá-
stavby i přes její postupné zhuštění. 

KOSTELECKÝ, Tomáš – VOBECKÁ, Jana
Ovlivňuje fi nanční (ne)dostupnost bydlení porodnost 
v České republice?
Does the Accessibility of Housing Affect the Birth Rate in the 
Czech Republic?
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 18-21, 1 gr., 2 tab., lit., 
angl. res., rec. 
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Zmapování disparit mezi jednotlivými regiony ČR ve fi nanč-
ní a fyzické dostupnosti bydlení pro mladou generaci. Ana-
lýza potvrdila souvislost mezi porodností a fi nanční dostup-
ností bydlení. 

KRATOCHVÍLOVÁ, Pavla – TOMŠEJ, Jakub
O střechu se postará domácí, kliku opraví nájemník. 
Ekonom 2011, č. 3, příl. Nájemní bydlení, s. 2-12
Přehled nejdůležitějších pravidel pro majitele bytů i nájemní-
ky. Nájemní smlouva, práva a povinnosti, nájemné, skončení 
nájmu, vyklizení bytu a bytové náhrady, nájemní spory atp. 

KUDA, František – LUX, Martin (ed.)
Bydlení v regionech. Důsledky regionálních rozdílů v do-
stupnosti bydlení. 
Praha, Professional Publishing 2010. 152 s., gr., tab., karto-
gr., lit., angl. res. 
Popis důsledků vývoje dostupnosti bydlení a regionálních 
rozdílů v dostupnosti bydlení, jejich socioekonomické dů-
sledky a návrhy opatření na snížení regionálních disparit. 
14 672

LASZTÓCZI, Péter – ROTH, János – VIZER, Balázs
Střídmost je naše přirozenost. Bytový dům v Budapešti. 
Apartment House in Budapest. 
ERA 2011, č. 1, s. 62-63, 1 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Pravidla na ztvárnění úsporných bytových domů, konkrétně 
společných prostor. Mají pomoci udržet nízké náklady na vý-
stavbu při současném splnění nároků na moderní bydlení. Je-
dinečnost, estetika a střídmost. 

MIKESZOVÁ, Martina a kol. 
Dopady hospodářské krize na fi nanční dostupnost bydle-
ní – analýza a možné nástroje státu. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2010. 67 s., gr., lit. 
Identifi kace domácností ohrožených fi nanční nedostupností 
bydlení v souvislosti s hospodářskou krizí, vybrané a poten-
ciální nástroje podpory bytové politiky v ČR, mezinárodní 
srovnání. 
14 673

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Bydlení nelze ponechat na pospas pouze developerům. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 8-9, 1 obr. 
Rozhovor s ministrem pro místní rozvoj Ing.  Kamilem Jan-
kovským o významu a budoucnosti státní podpory bydlení. 

SRDEČNÝ, Karel – BERANOVSKÝ, Jiří
Pasivní panelák – a to myslíte vážně?
Passive Prefab House-Are You Serious?
ERA 2011, č. 1, příl., s. 76, angl. res. 
Rostou ceny energií i nároky na bydlení. Rekonstrukce pa-
nelového domu na pasivní standard je nákladnější. Nutnost 
řešení zateplení, oken, větrání a ohřevu vody. Návratnost in-
vestic je dlouhodobá. 

ŠIK, Miroslav
Na druhý pohled. O kvalitách bydlení a reformě. 
On Standards of Living and Reform. 
ERA 2011, č. 1, s. 22-25, 5 obr., angl. res. 
Střední město přestavuje vytěsnění bydlení z centra, trva-

lý úprk „do přírody“ a každodenní příliv těch, co dojíždějí 
za prací. Vše ničí kvalitu bydlení. Řešením je „little big city“. 

ŠIMEČEK, Tomislav – BRADÁČ, Albert – KADLECOVÁ,
Milada a kol. 
Místně obvyklé nájemné. 
Praha, Občanské sdružení majitelů domů, bytů a dalších ne-
movitostí v ČR 2010. 275 s., tab., kartogr., gr., lit. 
Význam a meze tržního nájemného, místně obvyklé nájem-
né, náklady reprodukce bytového fondu a výnosy z nájemné-
ho, cena výstavby, nájemní vztahy, ekonomický dopad záko-
na o sociálním bydlení. 
14 692

TSSUI, Eugene
China´s fi rst zero energy housing complex?
První obytný komplex s nulovou spotřebou energie v Číně?
Green Places 2011, č. 71, s. 16-20, 5 obr. 
Univerzita vědy a technologie v Guangzhou oznámila, že je 
první institucí v Číně, která vytvořila model skutečně nízko-
energetického „energeticky-nulového“ bydlení. Stavba se 
plánuje na rok 2012 nebo 2013. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

Sdělení Českého statistického úřadu ze dne 9. září 2003 
o zavedení Klasifi kace stavebních děl CZ-CC. 
Cen. věst. 2011, č. 1, s. 225-248
Předmět klasifi kace. Konstrukce klasifi kace. Klasifi kační zá-
sady. Základní pojmy. Metodika klasifi kace. Toto sdělení na-
bývá účinnosti dnem 1. ledna 2004. 

AMBRUŠOVÁ, Petra
Kanalizačná čistiareň Praha – Bubeneč. 
Kanalizační čistírna Praha – Bubeneč. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 26-35, 2 řezy, 27 obr., 1 pl., lit. 
V Praze nedaleko Stromovky stojí zachovalá stavba staré ka-
nalizační čistírny vybudované v letech 1900–1906. Areál byl 
v roce 1991 vyhlášen kulturní památkou. Dnes zde sídlí Eko-
technické muzeum. 

AMBRUŠOVÁ, Petra
Nové využitie bývalých priemyslelných budov. 
Nové využití bývalých průmyslových budov. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 12-17, 17 obr. 
Při novém využití bereme v úvahu účel, situování objektů 
a areálů v sídle, ekonomickou náročnost přeměny, míru po-
třebných zásahů. Nové využití starých budov je výhodnější 
než bourání a stavba nových. 

BARTOŠOVÁ, Nina
Wapping Project. 
Projekt ve čtvrti Wapping v Londýně. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 42-47, 8 obr., lit. 
Cílem nebyla záchrana historického objektu, ale nalezení 
místa pro divadlo. Konverze malé vodní elektrárny na umě-
lecké centrum s restaurací. Jedinečnost obnovy spočívá v za-
chování technického vybavení. 
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BRDKOVÁ, Lenka
Ze starých pecí budou galerie. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 4, s. 44-45, 3 obr. 
Za posledních dvacet let utlumila Ostrava těžbu uhlí a z indu-
striálního města se postupně stává moderní město s novými 
kulturními a obchodními centry. Ukázky projektů. 

BRYNDA, Radek
Umísťování výrobních závodů a průmyslových zón v ČR 
a v Ústeckém kraji. 
Locations of Production Plants and Industrial Areas in the 
Czech Republic and in the Region of Ústí nad Labem. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 44-51, 4 obr., 2 tab., 
lit., angl. res. 
Postup výběru výrobní lokality, reakce politiků i veřejnosti 
na příkladu výrobního závodu NEMAK v Ústeckém kraji. 
Možná rizika a návrhy řešení obdobných investic. 

COUFAL, Ilja
Kancelář v zahradě. Administrativní centrum Vinice 
v Pardubicích. 
ERA 2011, č. 1, s. 86-88, 4 obr., 2 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Administrativní soubor se stravovacím a sportovně-relaxač-
ním zařízením je vybudován v areálu bývalých strojíren. 
V nadzemí novostavby jsou kanceláře a služby, dole technic-
ké zázemí. U areálu je okrasná zahrada. 

DROPPOVÁ, Zoja
Lofty v bývalej továrni Scheibler v Lodzi. 
Lofty v bývalé továrně Scheibler v Lodži. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 18-24, 26 obr., 5 půd., 5 řezů, 1 sit. 
Lodž je v Polsku považována za lídra ve znovuvyužívání 
průmyslových areálů. Konverze textilky na loftové bydlení 
„U Scheiblera“ získala evropskou cenu. Slovo architekta Da-
riuse Wittasiaka. 

KRUPIČKOVÁ, Alena
Nové české normy pro stavebnictví. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 48-54, tab. 
Přehled ČSN vydaných v roce 2010, které stanoví technické 
požadavky na kvalitu a zabývající se navrhováním, provádě-
ním a zkoušením staveb. Jde hlavně o normy, které zavádějí 
do soustavy ČSN evropské normy. 

KULHÁNEK, František
Výrobní objekt v kultivovaném provedení. 
Stavitel 2011, č. 3, s. 33-36, 6 obr., 1 půd., 2 řezy
Doba přípravy a realizace výstavby závodu na výrobu léků 
v Opavě trvala jeden rok. Za rychlou a operativní přípravu 
stavby byl investor oceněn titulem Investor roku. Recenze: 
Radomíra Sedláková. 

KUNC, Josef – KLUSÁČEK, Petr – MARTINÁT, Stanislav
Percepce a lokalizace urbánních brownfi elds: podobnosti 
a rozdíly na příkladu Brna a Ostravy. 
Perception and Localization of Urban Brownfi elds: Simila-
rities and Differences in the Examples of Brno and Ostrava. 
Urban. a územní rozvoj 2011, č. 1, s. 13-17, 2 obr., 8 gr., lit., 
angl. res., rec. 

Srovnání deprimujících zón (brownfi elds) na příkladu Brna 
(Galerie Vaňkovka) a Ostravy (Nová Karolina). Vnímání 
a postoje obyvatel vůči těmto lokalitám. 

PETRÍKOVÁ, Dagmar
Land circulation: from brownfi elds to recultivation of 
landscape. 
Koloběh země: od brownfi elds k rekultivaci krajiny. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 49-52, 2 obr., lit. 
Základní popis problematiky brownfi elds, rozdělení brown-
fi elds do čtyř kategorií (model A-B-C-D). Návrh revitalizace 
těchto oblastí a uvedení příkladu (Koprovnica). 

SALVOVÁ, Anna
V súťaži na projekt Čulenova zvíťazila Zaha Hadid. 
V soutěži na projekt Čulenova zvítězila Zaha Hadid. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 69-71, 4 obr., angl. res. 
V mezinárodní architektonické soutěži na využití bývalé 
průmyslové zóny v Bratislavě zvítězila arch. Zaha Hadid. 
Na ploše 4 ha má vzniknout moderní zástavba se smíšenou 
funkcí. 

STEJSKAL, Jan
Průmyslové klastry a jejich vznik v regionech. 
Praha, Linde 2010. 247 s., tab., gr., sch., mp., příl. 
Metodika identifi kace klastrů a průmyslových řetězců v ČR 
představuje soubor dostupných poznatků jak pro akademic-
kou sféru, tak pro praktické využití v jednotlivých regionech, 
kde klastry vznikají. 
14 701

UHRÍK, Martin
Sivé zóny Bratislavy. 
Šedé zóny Bratislavy. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 54-57, 14 obr., lit. 
Opuštěné průmyslové zóny jsou mezinárodně označované 
jako brownfi elds. Na Slovensku probíhá na vysoké škole vý-
zkum mapování a hledání možných architektonických řešení 
v rámci území Bratislavy. 

VAŠEK, Milan
Havárie, poruchy a rekonstrukce. Dřevěné a ocelové kon-
strukce. 
Praha, Grada Publishing 2011. 191s., fot., obr., sch., lit. 
Informace o nebezpečí poruch a havárií ocelových a dřevě-
ných konstrukcí na stavbách, metody vedoucí k jejich snižo-
vání a předcházení jim, opravy, modernizace a rekonstrukce 
včetně uvedení konkrétních příkladů. 
14 685

16. DOPRAVA

Das Parkhaus P2 am Flughafen Zürich erscheint wieder 
in neuem Glanz. 
Nová úprava parkovacího domu P2 na letišti v Curychu. 
Strasse und Verkehr 2011, č. 1/2, s. 46, 1 obr. 
Obnova a úprava parkovacího domu P2 na letišti v Curychu 
za pomocí nových stavebních technologií a nejpřísnějších 
kontrol bezpečnosti. 
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BAROCH, Václav
Klíčem k prosperitě města je i vyjasněné fi nancování MHD. 
Moderní obec 2011, č. 2, s. 12-13, 1 obr., 2 gr., 1 tab. 
Veřejné výdaje na dotaci městské hromadné dopravy odčer-
pávají městským rozpočtům vysoké částky. Např. v Praze je 
to třetina celého rozpočtu města. Výhled do budoucna. 

ČÍHALOVÁ, Jarmila – HEINRICH, Jaroslav
Bezpečná komunita Kroměříž. Bezpečnost dopravy jako 
nedílná součást prevence všech úrazů. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 297-300, 5 obr. 
Město Kroměříž se zapojilo do sítě Bezpečných komunit 
WHO. Hlavním cílem akčního plánu Bezpečné komunity 
Kroměříž je snížení úrazovosti obyvatel do roku 2015 o 30 % 
oproti roku 2001. 

DRDLA, Pavel
Kraj Vysočina a integrovaný dopravní systém. 2. část. 
Doprava 2010, č. 5, s. 27-28
Projekt na snížení objemu drážní dopravy. Studie proveditel-
nosti IDS. Rozpracování studie proveditelnosti IDS krajským 
úřadem. Rozhodnutí o zavedení IDS. Další rozšíření IDS JMK. 

DREWITZ, Markus – ROMMERSKIRCHEN, Stefan
Mehr als kosmetische Korrekturen. Langfristprognosen 
zum Güter- und Personenverkehr. 
Více než jen kosmetické úpravy. Dlouhodobé prognózy pro 
nákladní a osobní dopravu. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 1, s. 12-17, 1 obr., 5 gr., lit. 
Nový socioekonomický rámec pro dopravní prognózy v Ev-
ropě. Evropský i světový vývoj dopravy od roku 1950 s pro-
gnózami osobní i nákladní dopravy do roku 2050. 

DUMBAUGH, Eric – LI, Wenhao
Designing for the Safety of Pedestrians, Cyclists, and Mo-
torists in Urban Environments. 
Projektování bezpečnosti pro chodce, cyklisty a motoristy 
v městském prostředí. 
APA Journal 2011, č. 1, s. 69-88, 11 obr., 8 tab., angl. res., lit. 
Cílem článku je odhalit, zda jsou městské nehody způsobeny 
náhodnými chybami řidičů nebo jestli závisejí spíše na cha-
rakteristikách zastavěného prostředí. 

EBERLING, Patrick
Strassenraumgestaltung: Gestaltung von Ortsdurchfahr-
ten für eine höhere Verkehrssicherheit. 
Uspořádání silničního prostoru: uspořádání průjezdů obcí pro 
větší bezpečnost silničního provozu. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 11, s. 12-15, 1 tab., 2 gr., 2 obr., 
franc. res. 
Výčet opatření pro snížení rizik a nehodovosti v silničním 
prostoru. 

FRIEDRICH, Markus – SCHLAICH, Johannes – SCHLE-
UPEN, Gerd
Bewertung des ÖPNV aus Kundensicht. 
Ohodnocení veřejné dopravy z pohledu uživatelů. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 12, s. 11-16, 8 obr., lit., angl. res. 
Metodika a kritéria pro hodnocení veřejné dopravy. Analy-
zováno bylo 24 evropských velkoměst na základě šesti hlav-
ních kritérií. 

HANDY, Susan – McCANN, Barbara
The Regional Response to Federal Funding for Bicycle 
and Pedestrian Projects. An Exploratory Study. 
Reakce regionů na federální sponzorování projektů pro cyk-
listy a chodce. Výzkumná studie. 
APA Journal 2011, č. 1, s. 23-38, 1 obr., 9 tab., angl. res., lit. 
Identifi kace faktorů, které ovlivňují výši federálních výdajů 
na projekty pro cyklisty a chodce. Analýza, zda díky federál-
ní pomoci byla v rámci plánovacího procesu věnována těmto 
projektům větší pozornost. 

HEINEMANN, Reinhard W. 
Im Spannungsfeld von Luftverkehr und Politik. 
Pole napětí mezi letovým provozem a politikou. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 12, s. 36-40, lit., 3 obr., 1 gr. 
Stručný přehled vývoje letiště v Drážďanech za posledních 
75 let a výhled do budoucna. 

JACURA, Martin aj. 
Dílčí výstupy z rozboru nástupišť a železničních stanic 
v České republice. 
Doprava 2010, č. 5, s. 21-23, 2 tab., 4 gr. 
V rámci prací projektu SGS ČVUT došlo mimo jiné ke zma-
pování aplikovaných uspořádání a typů zařízení pro osobní 
přepravu v železničních stanicích na území ČR. 

KLEPRLÍK, Jaroslav
Zlepšení informovanosti o zastávkách veřejné linkové do-
pravy. 
Doprava 2010, č. 6, s. 22-25, 10 obr., 3 tab., rec. 
Celostátní registr zastávek. Softwarové produkty s informa-
cemi o zastávkách. Program SKELETON. Program ASW JŘ. 
Internetové stránky dopravců. Získání, aktualizace a využití 
informací o zastávkách. 

KÖRNER, Milan
Efektivita dopravních investic v regionálních souvislos-
tech. 
Doprava 2010, č. 5, s. 11-13, 1 tab. 
Příspěvek se zaměřuje na letiště a vysokorychlostní tratě, ne-
boť tato infrastruktura neslouží k plošné dopravní obsluze, 
ale zejména k realizaci nadregionálních resp. nadnárodních 
vazeb. 

KREJČÍ, Martin a kol. 
Zklidňování komunikací formou zřizování cyklistických 
pruhů – výhody a nevýhody. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 308-310, 8 obr. 
Jednou z možných forem zklidňování komunikací je zřízení 
cyklistických pruhů. Toto řešení má však svá úskalí. Pro ilu-
straci jsou uvedeny případy vzniklé při realizaci staveb v mi-
nulých letech. 

KUPKA, Martin
Stav komunikací – vnitřní dluh celého státu. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 35, 1 obr. 
Současný špatný stav dopravní infrastruktury v ČR – situace 
na dálnicích, silnicích I. třídy, krajských i místních komuni-
kacích. Možná východiska řešení problému. 
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KURNOL, Jens
Rail accessibility in the German-Polish border area. 
Železniční dostupnost v německo-polském příhraničí. 
Research News 2010, č. 2, s. 4, obr., 1 mp. 
Vytyčení rozvojových potenciálů měst a sídel Německa 
a Polska v pohraničních oblastech. 

LEENEN, Maria – SCHÜLLER, Niklas
Zug um Zug nach vorn. 
Vlak za vlakem vpřed. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 1, s. 29-33, 3 obr., 5 gr. 
Značný nárůst výstavby dopravních spojení, zvláště želez-
nic v Číně a Indii, vlivem demografi ckého růstu a poptávce 
po větší ekonomické propojenosti. 

LUKEŠ, Marian – KOSTELECKÝ, Michal
Dopravní požadavky vzdělávacích center. 
Doprava 2010, č. 6, s. 27-30, tab., 3 gr., 3 obr. 
Řešení dopravy v areálu kampusu by mělo být prováděno 
strategickým a koordinovaným přístupem. Při organizaci do-
pravy by mělo být patrné zaměření na více druhů dopravy. 

LUNDHUS, Peter
Anschluss gesucht. 
Hledá se připojení. Vize dopravního propojení Německa 
s Dánskem. 
Int. Verkehrswesen 2011, č. 1, s. 22-25, 4 obr. 
Od roku 2020 by mělo být Německo s Dánskem propojeno 
18 km přechodem přes moře. Rozhodnutí, zda se bude jednat 
o podmořský tunel či obří most ještě nepadlo. 

MACK, Gerlinde
Planungssituation im Umfeld des neuen Singleairports 
der Hauptstadtregion Berlin-Brandenburg. 
Plánování v okolí nového letiště městského regionu Berlín-
Braniborsko. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 47-55, 8 obr., pozn., lit. 
Nově budované letiště „Berlin Brandenburg International“ 
ovlivní rozvoj celého regionu. Okolní obce se proto podílely 
na zpracování koncepce, která obsahuje základní rysy budou-
cího rozvoje letiště a jeho okolí. 

MAŘÍK, Karel
Nová úprava sociální agendy v silniční dopravě – často 
kladené otázky. Část II. 
Doprava 2010, č. 6, s. 19-21
Volné pokračování článku z č. 3/2010, které je zaměřeno pře-
vážně na obsluhu digitálních a dalších souvisejících povin-
ností ze strany dopravce a zaměstnance-řidiče. 

MIKULÍK, Josef
První Národní strategie bezpečnosti silničního provozu se 
přibližuje svému cíli. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 289-293, 4 gr., 2 tab. 
Národní strategie bezpečnosti silničního provozu na období 
2004–2010 byla schválena v dubnu 2004. Cílem bylo snížit 
počet usmrcených v silničním provozu na 50 procent úrovně 
roku 2002. 

MICHAELI, Mark – SALEWSKI, Christian – FREI, Michel
Flughafen Zürich-Kloten: der Flughafen in der Stadt. 
Letiště Curych-Kloten: letiště uvnitř města. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 67-79, 2 obr., pozn., lit. 
Na příkladu letiště v Curychu, které je velmi dobře integrová-
no do městského regionu, jsou doloženy vazby mezi letištěm 
a okolním regionem a z nich vyplývající nutnost využívat in-
tegrované plánování. 

NEUBERGOVÁ, Kristýna
Zeleň podél dopravních cest a její vliv na stabilitu krajin-
ného systému. 
Doprava 2010, č. 6, s. 9-11, 4 tab., gr., rec. 
Mimolesní zeleň plní ve spojitosti s dopravou funkci eko-
logickou (především produkce O2) i funkci hydrologickou 
(zpevňuje náspy, ochrana před erozí). Má nezanedbatelný 
vliv na celkový vzhled krajiny. 

PAVLÍČEK, Jan
Mezinárodní soutěž 2010 „Ideový návrh územního plánu 
Hradce Králové 2050“ z pohledu dopravy. 
Siln. obz. 2011, č. 1, s. 25-27, obr. 
V roce 2010 se uskutečnila v Hradci Králové urbanisticko-
architektonická soutěž, pomocí které město hledá nové vize 
dalšího rozvoje. Principy dopravního řešení prvních dvou 
soutěžních návrhů. 

PELTRÁM, Antonín
Problémy rozvoje dopravy a její infrastruktury. 
Doprava 2010, č. 5, s. 29-33, tab. 
Situace ve fi nančním sektoru EU a ČR. Doprava a investice 
do dopravní infrastruktury. Železniční doprava. Jsou podmín-
ky nerovné? Další připravovaná opatření. Problémy, které je 
třeba řešit v železniční dopravě. 

POKORNÝ, Petr
Dopravní politika a pěší doprava. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 303-304, obr., 1 tab. 
Stručný náhled na to, jak pěší dopravu zapracovat do doprav-
ní politiky a přispět tak k oživení měst. 

REID, J. Murray
Trvale udržitelný rozvoj ve výstavbě a údržbě pozemních 
komunikací ve Velké Británii. 
Siln. obz. 2011, č. 1, s. 21-25
Příspěvek uvádí použití recyklovaných a druhotných materi-
álů při realizaci staveb na síti pozemních komunikací ve Vel-
ké Británii. 

SCHEINER, Joachim
80 Jahre Motorisierung in Stadt und Land. Fallstudie 
Nordrhein-Westfalen. 
80 let motorizace ve městě a zemi. Případová studie Severní 
Porýní-Vestfálsko. 
Int. Verkehrswesen 2010, č. 12, s. 17-21, 2 tab., 7 mp., lit., 
angl. res. 
Historický vývoj motorizace za posledních 80 let z hlediska 
politického, sociálního, ekonomického a technického. Vývoj 
prostorové struktury motorizace v Německu. Případová stu-
die Severní Porýní-Vestfálsko. 
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SCHLAACK, Johanna – HENCKEL, Dietrich
Flughafenentwicklung und Stadtentwicklung: die Rolle 
von Robustheit und Flexibilität. Eine zusammenfassende 
Betrachtung. 
Rozvoj letiště a rozvoj města: role stálosti a fl exibility. Cel-
kové shrnutí. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 89-98, pozn., lit. 
Letiště mají díky rostoucímu významu velký vliv na své oko-
lí, proto je třeba integrovat plánování rozvoje letiště a pláno-
vání města, v jehož zázemí se letiště nachází. Doplněno pří-
klady letišť v Německu a EU. 

SCHMIDT, Eva
Hindernisfreie Verkehrsräume. 
Bezbariérové dopravní prostory. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 11, s. 6-10, 8 obr., franc. res. 
Podle zákona o zrovnoprávnění zdravotně postižených osob 
je nutné dbát při úpravách veřejných a dopravních prostorů 
na jejich bezbariérovost, bezpečnost a snadnou dostupnost. 

SKLÁDANÝ, Pavel
Víceúčelové pruhy – šance pro cyklistickou dopravu 
v ČR. 
Siln. obz. 2010, č. 12, s. 336-342, 17 obr. 
V ČR začíná stoupat zájem o vedení cyklistů v hlavním do-
pravním prostoru. Kromě klasického jízdního pruhu pro cyk-
listy je možné využít i variantu tzv. víceúčelového pruhu. 

SKLÁDANÝ, Pavel
Víceúčelový pruh: nabídka pro cyklistickou infrastruk-
turu. 
Moderní obec 2011, č. 2, s. 34-35, 7 obr. 
Nová varianta vedení cyklistické dopravy – víceúčelový 
pruh. Příklady ze zahraničí, způsob vyznačování, hlediska 
a parametry pro jeho pořízení. 

STRIEGLER, Radim – POKORNÝ, Petr
Navrhování zón 30 aneb jak na plošné zklidňování dopra-
vy ve městech a obcích. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 305-307, 2 obr., tab. 
Jednou z forem zklidňování dopravy je zavádění zón 30. Jde 
o nástroj umožňující zklidnit pozemní komunikace, ale i řešit 
problematiku dopravy v klidu, zranitelných účastníků silnič-
ního provozu a dopravní obslužnosti. 

SUTER, Heinz
Umnutzung von Pannenstreifen auf dem Nationalstras-
sennetz. 
Změna využití krajnic národní silniční sítě. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 12, s. 6-9, 6 obr., franc. res. 
Různé požadavky na funkci krajnic a pět možností jejich no-
vého využití. 

TICHÝ, Jiří – ŘEZÁČ, Miloslav – NAVRÁTILOVÁ, 
Margita
Možnosti snížení počtu nehod a dopravně kolizních situací. 
Siln. obz. 2010, č. 11, s. 300-302, 2 tab., 5 obr. 
Hodnocení vývoje dopravní nehodovosti v Ostravě za po-
sledních 18 let. Přiblížení možnosti snížení počtu dopravních 
nehod na příkladu stávající okružní křižovatky. 

WIJK, Michel van
Strategische Raumplanung und Ansiedlung im Flugha-
fenumfeld: vom Mainport Schiphol zur Metropolregion 
Amsterdam. 
Prostorové plánování strategického charakteru a osídlení 
v okolí letiště: od letiště Schiphol k metropolitnímu regionu 
Amsterodam. 
Inform. Raumentw. 2011, č. 1, s. 57-65, 7 obr., lit. 
Hlavní nizozemské letiště Schiphol v minulých letech úspěš-
ně využívalo svůj potenciál na zemi i ve vzduchu. Úkolem 
do budoucna je prostorová a ekonomická integrace letiště 
a hlavního města Amsterodamu. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

Nesporné zvýšení kvality bydlení. 
Stavitel 2011, č. 2, příl. Nízkoenergetické a pasivní domy,
s. I., 1 obr. 
Z celkových nákladů domácností připadá velká část na vytá-
pění. Při energetickém hodnocení by většina budov byla ne-
vyhovující či velmi nehospodárná. 

Stejné cíle – nové cesty. Možnosti a omezení dlouhodobého 
rozvoje energetiky v ČR v podmínkách integrace evrop-
ských trhů. 
Brno, EGÚ 2010. Přeruš. s., gr., tab., mp., obr. 
Příspěvky ze semináře z 6.–7. 10. 2010 v Brně, kde je formou 
prezentací v šesti sekcích řešena energetická politika ČR, le-
gislativa, změny na trhu ve středoevropském regionu a vývoj 
energetiky ČR. 
D 39

DOVOLIL, Petr a kol. 
Jak (a co) dál v oboru vodovodů a kanalizací v České re-
publice. 
Whither the water sector in the Czech Republic?
Vod. hospod. 2010, č. 12, s. 326-330, angl. res., lit. 
Článek vznikl s cílem aktivně se zapojit svým názorem do ve-
řejné diskuse o dalším směřování oboru vodovodů a kanali-
zací pro veřejnou potřebu v letech 2011–2015, kdy se počítá 
s nadprůměrnou stavební činností. 

FRIEDLAENDER, Jan
Růst podílu obnovitelné energie v EU. 
Zprav. ČSÚ 2010, č. 12, s. 331
V roce 2008 se na hrubé konečné spotřebě energie EU podí-
lela obnovitelná energie 10,3 %, 5,5 % představovala obno-
vitelná energie pro otop, 4 % elektřina z obnovitelné energie 
a 0,8 % energie pro dopravu. 

KARÁSEK, Jiří – UBRALOVÁ, Eliška
Energetické potenciály obcí. 
Municipalities´Energy Potentials. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 36-46, 3 obr., 8 tab., 
lit., angl. res. 
Případová studie tří obcí zjišťuje energetický potenciál lo-
kálních obnovitelných energetických zdrojů na jejich území. 
Výsledkem je údaj o míře soběstačnosti obce za využití všech 
jejích potenciálů. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 3/2011
24

KYNCL, Miroslav
Obnova vodovodních sítí – aktuální problém. 
Sovak 2011, č. 2, s. 15-17, gr., tab., lit. 
Metodické a efektivní postupy při rekonstrukci vodovodních 
sítí s cílem zabránit zhoršování jejich technického stavu, při-
spět k jeho zlepšení a zvýšit tempo obnovy sítí. 

LANGER, Marcelline – KRETSCHMER, Heiko
Erneuerbare Energien: Städte als Vorreiter im Klimas-
chutz. 
Obnovitelné zdroje energie: města coby předvoj v otázce 
ochrany klimatu. 
Städtetag 2010, č. 6, s. 21-23
Model decentralizovaného zásobování měst energií získává 
na popularitě. Udržitelnost zdrojů za pomocí nových projektů 
výstavby a využití území se ovšem stále častěji setkává s ne-
volí veřejnosti. 

MURTINGER, Karel – TRUXA, Jan
Solární energie pro váš dům. 
Brno, Computer Press 2010. 107 s., fot., gr., lit. 
Seznámení s možnostmi využití energie slunečního záření 
na ohřev vody, vytápění i výrobu elektřiny, výběr vhodného 
solárního kolektoru, praktické zkušenosti a ekonomika pro-
vozu solárních systémů. 
14 665

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Teze rozvoje oboru vodovodů a kanalizací pro „Koncep-
ci vodohospodářské politiky ministerstva zemědělství pro 
období 2011–2015“. 
Sovak 2011, č. 1, s. 4-6, mp. 
Plnění cílů v oboru vodovodů a kanalizací obsažených 
v Koncepci vodohospodářské politiky ministerstva zeměděl-
ství za období 2004–2010, charakteristika koncepčních zá-
měrů pro období 2011–2015. 

SLAVÍKOVÁ, Lenka
Benchmarkingová databáze indikátorů Světové ban-
ky pro obor VaK – zhodnocení jejího významu v českém 
kontextu. 
World Bank‘s International Benchmarking Database for Wa-
ter and Sanitation Services – How to Use it in the Czech Con-
text. 
Vod. hospod. 2010, č. 12, s. 341-342, angl. res., lit. 
Informace o účelu a potenciální využitelnosti mezinárodní 
srovnávací databáze Světové banky IB-NET, která obsahuje 
informace o oborech VaK různých států, odkazy na již prove-
dené srovnávací analýzy. 

ŠEJNOHA, Jiří
Poruchovost stokových sítí, volba stavebních materiálů, 
městské standardy. 
Sovak 2011, č. 2, s. 18-22, gr., tab., obr. 
Příspěvek o činnosti provozovatelů stokových sítí a jejich 
udržování, poruchy, evidence, hodnocení, opatření proti po-
ruchovosti z hlediska volby stavebních materiálů a kvality 
stavebních prací. 

ZELENKA, Robert – NĚMEC, Jan
Slunce roztopí radiátory. Teplárenství. 
Ekonom 2011, č. 9, s. 20-21, 2 obr. 
Teplárna na sluneční pohon je zatím ve fázi projektu – spo-
lečnost hledá vhodnou lokalitu a příslušná povolení ke spuš-
tění projektu. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Emil Přikryl a jeho škola. 
Řevnice, Arbor vitae a Praha, Česká komora architektů 2010. 
110 s., obr., pl., fot., angl. res. 
Významné studie, projekty i realizace architekta Přikryla, 
prezentace vybraných 84 prací studentů Školy architektu-
ry Emila Přikryla, vzniklé na pražské Akademii výtvarných 
umění od roku 1990 do roku 2009. 
14 668

Mrakodrap bude, ale nižší. Nové projekty. 
Ekonom 2011, č. 7, s. 53, 1 obr. 
V roce 2012 vznikne v centru Ostravy nová výšková (50 m) 
kancelářská budova, skládající se ze dvou propojených cel-
ků. Nabídne kanceláře, kavárny, galerii a podzemní garáže. 

AMBRUŠOVÁ, Petra
Kanalizačná čistiareň Praha – Bubeneč. 
Kanalizační čistírna Praha – Bubeneč. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 26-35, 2 řezy, 27 obr., 1 pl., lit. 
V Praze nedaleko Stromovky stojí zachovalá stavba staré ka-
nalizační čistírny vybudované v letech 1900–1906. Areál byl 
v roce 1991 vyhlášen kulturní památkou. Dnes zde sídlí Eko-
technické muzeum. 

BARTOŠOVÁ, Nina
Wapping Project. 
Projekt ve čtvrti Wapping v Londýně. 
Projekt 2010, č. 4/5, s. 42-47, 8 obr., lit. 
Cílem nebyla záchrana historického objektu, ale nalezení 
místa pro divadlo. Konverze malé vodní elektrárny na umě-
lecké centrum s restaurací. Jedinečnost obnovy spočívá v za-
chování technického vybavení. 

BRDKOVÁ, Lenka
Jak ušetřit na zelené. Nové trendy. 
Ekonom 2011, č. 3, s. 48-49, 3 obr. 
Už třetím rokem stagnuje trh s kancelářskými prostory. Roste 
zájem o tzv. zelené projekty – budovy šetrné k životnímu pro-
středí a šetřící provozní náklady. Ukázky projektů. 

COUFAL, Ilja
Kancelář v zahradě. Administrativní centrum Vinice 
v Pardubicích. 
ERA 2011, č. 1, s. 86-88, 4 obr., 2 půd., 1 řez, 1 sit., angl. res. 
Administrativní soubor se stravovacím a sportovně-relaxač-
ním zařízením je vybudován v areálu bývalých strojíren. 
V nadzemí novostavby jsou kanceláře a služby, dole technic-
ké zázemí. U areálu je okrasná zahrada. 
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ČERNÝ, Jaromír – TUZA, Karel – UHLÍŘ, Petr
Škola základ města. Brněnský univerzitní kampus. 
Brno University Campus. 
ERA 2010, č. 6, s. 100-104, 9 obr., 1 půd., 2 řezy, angl. res. 
Areál, největší svého druhu v ČR, zajišťuje potřeby několika 
fakult Masarykovy univerzity. Zaujme přehlednou urbanis-
tickou strukturou. Provozními vazbami se snaží o prolínání 
studentského a městského života. 

DJURIC, Angela
Alles neu im Stadthallenbad. 
Všechno nové v městských krytých lázních. 
Perspektiven 2010, č. 9/10, s. 86-88, 3 obr. 
Největší vídeňské kryté lázně, otevřené r. 1974, čeká nyní 
kompletní obnova a modernizace v hodnotě 17 milionů euro 
s termínem dokončení na podzim 2011. Vítězný návrh pochá-
zí z ateliéru Driendl*architects. 

DOLEJŠ, Radan
Těžký život v akváriu. Moderní kanceláře. 
Ekonom 2011, č. 9, s. 36-39, 3 obr., 1 gr. 
Administrativní komplexy jsou výhodné pro fi rmy, ale pra-
covní prostředí v nich má i svá negativa. Nejvíc kritizovaná 
je ztráta soukromí a malé možnosti stravování. 

ENGEL, Jürgen J. K. 
Ökologischer Baukasten. Deutsche Börse in Eschborn. 
Ekologická stavebnice. Německá burza v Eschbornu. 
DBZ 2011, č. 1, s. 36-43, 11 obr., 3 půd. 
Při stavbě budovy burzy v Erschbornu byla využita opatře-
ní a technologie pro efektivní úsporu energie. Kancelářská 
budova patří k prvním oceněným platinovým certifi kátem 
LEED. 

GHANIOVÁ, Naďa
Periferie už netáhnou. Nákupní centra. 
Ekonom 2011, č. 5, s. 46-47, 3 obr. 
Velká nákupní centra na okrajích měst přestávají být atrak-
tivní. Obchodníci chtějí blíže ke středu města. Nové projek-
ty počítají s rekonstrukcí či rozšířením stávajících objektů. 

GRÜNDLER, Elisabeth C. – SCHÄFER, Norbert
Dětská hřiště a zahrady v přírodním stylu. Význam, plá-
nování, realizace. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2010. 84 s., fot. 
Nová řešení rekonstrukcí zahrad u mateřských škol, školních 
dvorů či dětských hřišť, vytváření přírodního stylu prostorů 
pro děti, inspirace, rady a návody, realizace na příkladech ně-
meckých mateřských škol. 
14 658

KULHÁNEK, František
Revitalizace sportoviště na moderní areál. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 31-34, 7 obr., 2 pohl., 1 řez
Centrum sportu a zdraví, včetně revitalizace území Omega, 
získalo za proměnu bývalého spartakiádního stadionu v Olo-
mouci v moderní areál využití volného času titul Stavba roku 
2010. 

LUKEŠ, Marian – KOSTELECKÝ, Michal
Dopravní požadavky vzdělávacích center. 
Doprava 2010, č. 6, s. 27-30, tab., 3 gr., 3 obr. 
Řešení dopravy v areálu kampusu by mělo být prováděno 
strategickým a koordinovaným přístupem. Při organizaci do-
pravy by mělo být patrné zaměření na více druhů dopravy. 

MARBOE, Isabella
Baden im Bach. Neue Therme Wien/A. 
Koupání v potoce. Nové termální lázně Vídeň/Rakousko. 
DBZ 2011, č. 3, s. 30-37, 16 obr. 
Nové termální lázně ve Vídni jsou dílem ateliéru 4a Archi-
tekten a sestávají z 26 uměle vytvořených bazénů, 24 saun, 
knihovny, kina a fi tness centra. Autoři kladli důraz na kom-
fort a nezvyklou atmosféru. 

MAYER H., Jürgen
Metropol Parasol in Sevilla/E. Raum für urbanes Leben 
des 21. Jhd. 
Slunečník metropole v Seville/Španělsko. Prostor pro život 
ve městě v 21. století. 
DBZ 2011, č. 3, s. 22-26, 12 obr. 
Nápaditá konstrukce houbovitého tvaru, čnící nad Sevillou, 
v sobě bude napříště skrývat fond muzea archeologie (pod-
zemní část), parkoviště a četné prostory různého komerční-
ho využití. 

OPLATEK, Jiří
Prosté řešení neobvyklého zadání. Užitné prostory pod 
mostem Dresirosen v Basileji. 
Usable Places under Dreirosen Bridge in Basel. 
ERA 2011, č. 1, s. 59-61, 5 obr., 1 sit., angl. res. 
Novostavba dvouposchoďového mostu v Basileji. Spodní 
část tvoří dálnice, horní slouží místní komunikaci a tramvaji. 
Podmostní prostor je využit pro víceúčelové komunitní cent-
rum, princip stavění „dům v domě“. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Inspirace pro volný čas. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 34
Na místě spartakiádního stadionu v Olomouci vzniklo spor-
tovní centrum Omega. Je určeno jak pro celoroční, tak pro 
letní provoz pro širokou veřejnost. Je doplněno kongresovým 
hotelem. 

SCHMIDT, Eva
Hindernisfreie Verkehrsräume. 
Bezbariérové dopravní prostory. 
Strasse und Verkehr 2010, č. 11, s. 6-10, 8 obr., franc. res. 
Podle zákona o zrovnoprávnění zdravotně postižených osob 
je nutné dbát při úpravách veřejných a dopravních prostorů 
na jejich bezbariérovost, bezpečnost a snadnou dostupnost. 

ŠRÁMKOVÁ, Alena – KOUMAR, Tomáš – EHL, Lukáš
Pohyb a řád. Nová budova ČVUT v Praze. 
New Building of CTU in Prague. 
ERA 2011, č. 1, s. 54-57, 5 obr., 1 sit., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Novostavba budovy v Dejvicích má 8 nadzemních a 3 pod-
zemní podlaží. V přízemí jsou posluchárny a prostory pro vý-
uku a oddech. Proti konceptu se prostory pro učitele zvětšily 
na úkor prostor studentů.
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19.  CESTOVNÍ RUCH,
REKREACE A VOLNÝ ČAS

APEL, Peter – BRÜGGEMANN, Dagmar
Freiräume für Kinder und Jugendliche. 
Volné prostory pro děti a mladistvé. 
Garten + Landschaft 2011, č. 1, s. 11-13, 3 obr. 
Výzkumný projekt „Volné prostory pro děti a mladistvé“ 
Spolkového ministerstva dopravy, stavebnictví a rozvoje 
měst poskytuje přehled stávajících veřejných prostor vyhra-
zených pro děti a navrhuje jisté změny. 

BÍNA, Jan
Využití potenciálu cestovního ruchu v České republice. 
Závěrečná zpráva úkolu B. 9/CR. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2010. 67 s., 14 tab., 25 kartogr. 
Územní informace o úpravě potenciálu cestovního ruchu pro 
hodnocení jeho využití a o vlastním využití potenciálu s ta-
bulkami a kartogramy pro snadné vyhledání konkrétního ob-
vodu ORP. 
Z 43, Z 43a

KUČEROVÁ, Jana – MARČEKOVÁ, Radka – NEDE-
LOVÁ, Gabriela
Wellness tourism in Slovakia. 
Wellness cestovní ruch na Slovensku. 
Mor. Geogr. Reports 2010, č. 3, s. 2-13, 1 obr., 23 tab., lit., 
res. čes. 
Rozbor souvislostí a statistických závislostí mezi životním 
stylem účastníků cestovního ruchu a návštěvností wellness 
zařízení v regionech Orava, Tatry, Pováží a Liptov. 

KOZUBKOVÁ, Jitka
Procházka v korunách stromů. 
Ochr. přír. 2010, č. 6, s. 24-25, 3 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s netradiční turistickou atrakcí, stezkami budova-
nými v korunách stromů, kde a z čeho se staví, co návštěv-
níkům přinášejí, způsob fi nancování, přehled nejznámějších 
stromových stezek. 

KULHÁNEK, František
Revitalizace sportoviště na moderní areál. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 31-34, 7 obr., 2 pohl., 1 řez
Centrum sportu a zdraví včetně revitalizace území Omega 
získalo za proměnu bývalého spartakiádního stadionu v Olo-
mouci v moderní areál využití volného času titul Stavba roku 
2010. 

PISTERS, Hettie
Ein Stadtpark für Kindergartenkinder. 
Městský park pro děti z mateřských školek. 
Garten + Landschaft 2011, č. 1, s. 28-29, 4 obr. 
Na místě někdejší továrny v Oslu byl vytvořen parkový pro-
stor s hřišti a zelenými plochami pro 500 dětí z mateřských 
škol, který je o víkendech otevřen i pro veřejnost. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Inspirace pro volný čas. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 34
Na místě spartakiádního stadionu v Olomouci vzniklo sportovní 
centrum Omega. Je určeno jak pro celoroční, tak pro letní pro-
voz pro širokou veřejnost. Je doplněno kongresovým hotelem. 

TOMÍŠKOVÁ, Marie a kol. 
Známé neznámé cesty dědictví. 
Brno, Ústav územního rozvoje Brno 2010. 187 s., fot., tab., 
mp., lit. 
Obsah kapitol „Trasa UNESCO, Vybrané památky staveb-
ních slohů, Roubené stavby, Technické památky a Marketin-
gová strategie tras“ jako podklad pro plánování rozvoje ces-
tovního ruchu na území ČR. 
14 664, 14 664 a

20. ZELEŇ, OCHRANA A TVORBA KRAJINY

13. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Hadce 
u Želivky a stanovení jejích bližších ochranných podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 6, s. 114-122, tab., 2 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2011. 

14. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Hra-
banovská černava a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 6, s. 123-128, tab., 1 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2011. 

15. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Že-
huňský rybník a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek. 
Sb. zákonů 2011, č. 6, s. 129-150, tab., 2 mp. 
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2011. 

16. Vyhláška, kterou se zrušují některé právní předpisy 
o vyhlášení zvláště chráněných území. 
Sb. zákonů 2011, č. 6, s. 151
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2011. 

17. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva život-
ního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí někte-
rá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 6, s. 152
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2011. 

20. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 7, s. 162
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 15. března 2011. 

Bristol´s green space is one for the books. 
Úspěch ploch zeleně v Bristolu. 
Green Places 2011, č. 71, s. 34-39, 5 obr. 
Bristol se úspěšně zúčastnil soutěže Evropské zelené město 
2009. Jeho městské parky, plochy zeleně a nové projekty udr-
žitelnosti jsou inspirativní. 
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More money for fl ood defence, but green spaces are so-
lution. 
Více peněz na protipovodňovou ochranu, nicméně řešením 
jsou zelené plochy. 
Green Places 2011, č. 71, s. 5, 1 obr. 
Jedním z účinných nástrojů protipovodňové ochrany je podle 
organizace Land Trust vytváření četných ploch zeleně, které 
přirozeným způsobem absorbují vodu, a navíc pomohou re-
generovat životní prostředí. 

Národní přírodní rezervace Stará řeka. 
Veronica 2010, č. 6, sam. příl., 7 s., fot., mp. 
Seznámení s nejpřísněji chráněnou lokalitou CHKO Třeboň-
sko, NPR Stará řeka, s příběhem její historie, původní příro-
dou s pestrou mozaikou biotopů a dalšími přírodními zajíma-
vosti, které se zde nacházejí. 

Vodní toky 2010. Obor vodních toků. Technická opatře-
ní na vodních tocích. Odborná konference s mezinárod-
ní účastí. 
Kostelec nad Černými Lesy, Lesnická práce 2010. 169 s., 
tab., gr., mp., fot. 
Příspěvky z konference (30. 11. a 1. 12. 2010 v Hradci Krá-
lové) o vodních tocích a technických opatřeních, legislativě, 
fi nancování, ochraně před povodněmi a zkušenostech z pří-
pravy a realizace projektů. 
14 675

BALÁK, Ivan
Jednotná evidence speologických objektů – JESO. 
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 21-22, 6 obr. 
JESO je ucelený informační systém o krasových jevech 
na území ČR. Slouží pro potřeby orgánů státní správy, odbor-
ných organizací a veřejnosti. 

BERDING, Ulrich – HAVEMANN, Antje – PEGELS,
Juliane
Stadträume in Spannungsfeldern. 
Městské prostory v problémových částech. 
Garten + Landschaft 2011, č. 2, s. 8-10, 4 obr. 
Projekt STARS – městské prostory v problémových částech, 
zaznamenává rozvoj přibývajícího fenoménu „zveřejňování“ 
soukromých prostor. Bylo zkoumáno 30 míst, parků a prome-
nád v Cáchách, Hannoveru a Lipsku. 

BORSKÝ, Jan
Barokní aleje v minulosti a za současné plurality názorů. 
Baroque Avenues in the Past and under Today´s Pluralism of 
Opinions. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 27-35, 7 obr., lit., rec., 
angl. res. 
Nové přístupy k obnově barokních alejí. Je nutné stanovit 
hodnotu aleje a na ni navazující pravidla obnovy za dohody 
všech zúčastněných odborných profesí. 

BREUSTE, Jürgen – KOZOVÁ, Mária – FINKA, Maroš 
(eds.)
European Landscapes in Transformation: Challenges for 
Landscape Ecology and Management. European IALE 
Conference 2009. 70 Years of Landscape Ecology in Eu-
rope. 

Evropské krajiny v transformaci: Výzvy pro krajinnou eko-
logii a management. Evropská konference IALE 2009. 70 let 
krajinné ekologie v Evropě. 
Salzburg, University of Salzburg and Bratislava, Slovak Uni-
versity of Technology, Comenius University 2009. 608 s., 
mp., gr., fot., tab., sch., +CD
Příspěvky o proměně kulturních krajin v Evropě, funkci kra-
jiny v měnícím se životním prostředí, klimatických změnách, 
územním plánování, udržitelném rozvoji krajiny, využití 
půdy, metodologii apod. 
14 681

ČERNÝ, Zdeněk
Zeleň ve městě, město v zeleni. 
Aktuality AUÚP 2011, č. 83, s. 2-5, 13 obr. 
Hlavní příspěvky semináře, který pořádala Asociace pro ur-
banismus a územní plánování v říjnu 2010 v Praze-Troji. 
Ústředním tématem byla zeleň ve městech. 

ČÍŽKOVÁ, Pavla
Jak se chová les ponechaný samovolnému vývoji. 
Veronica 2011, č. 1, s. 17, 5 fot. 
Prezentace projektu Biomonitoring zahájeném správou ná-
rodního parku a CHKO Šumava v roce 2008, jehož cílem je 
sledovat lesní ekosystémy a jejich obnovu na území ponecha-
ném samovolnému vývoji. 

DOLEJSKÝ, Vladimír – BÍLÝ, Martin
Kam směřují české národní parky. 
Veronica 2011, č. 1, s. 1-3, 1 fot. 
Seznámení s vybranými body z nového (dosud neschválené-
ho) dokumentu Program rozvoje národních parků v ČR, je-
hož účelem je upravit či nově defi novat cíle a strategie pro 
národní parky v ČR. 

HANÁK, Vladimír
NP Podyjí po dvaceti letech. 
Veronica 2011, č. 1, s. 12-13, 1 fot. 
Bilancování projektu národního parku Podyjí u příležitosti 
20. výročí jeho vzniku, co se nesplnilo oproti původním zá-
měrům, historie a perspektiva národního parku. 

HECKEL, Christoph
Immer, wenn es regnet. 
Vždy, když prší. 
Garten + Landschaft 2011, č. 2, s. 27-29, 6 obr. 
Integrace efektivního systému zachycování a využívání deš-
ťové vody z volných zelených ploch i v blízkosti obytných 
čtvrtí. 

HEINZELOVÁ, Hana a kol. 
CHKO Broumovsko dvacetiletá. 
Ochr. přír. 2011, č. 1, s. 2-7, 10 fot., tab., mp., angl. res. 
Dvacet let od vzniku CHKO Broumovsko, lokalizace území, 
popis neživé přírody, fl óry, fauny, osídlení a architektury, pře-
hled maloplošných zvláště chráněných území v CHKO, sprá-
va území, její úkoly a cíle. 
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HENTSCHEL, Werner
Pohled na NP České Švýcarsko s odstupem času. 
Veronica 2011, č. 1, s. 14-15, 1 fot. 
Historie vzniku a provoz národního parku České Švýcarsko, 
vztahy s okolními obcemi a sousedícími národními parky, 
klady a zápory existence národních parků v ČR, jejich potře-
by a vztah společnosti k nim. 

HOEHNKE, Elizabeth
Quality green spaces lift best new housing schemes. 
Kvalitní zelená prostranství pozvedají nová schémata bydlení. 
Green Places 2010, č. 12, s. 40-41, 2 obr. 
Představení vítězných obytných čtvrtí a ploch v Anglii za rok 
2010. V kritériích novodobého bydlení se klade zvýšený důraz 
na propojenost obytného prostoru s krajinou a prvky zeleně. 

HOLKO, Ladislav
Voda v krajine a povodne. 
Voda v krajině a povodně. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 20-24, 7 obr., lit., angl. res. 
Snahy o snižování negativních vlivů povodní. Jak se voda 
ze srážek a tajícího sněhu dostává do říční sítě a vliv krajiny 
na velikost odtoku. Objasnění principů hydrologického cyk-
lu v krajině. 

HUBA, Mikuláš – RAKŠÁNYI, Peter
Studies involved with sustainable development of Tatra 
region after fi ve years. 
Studie spojené s udržitelným rozvojem tatranského regionu 
pět let poté. 
Terra Spectra 2010, č. 2, s. 15-20, 1 tab., 1 obr., lit. 
Kritika nekontrolovaného rozvoje tatranského regionu po pří-
rodní kalamitě. Návrhy expertů na vylepšení strategie a ma-
nagementu Vysokých Tater vedoucí k udržitelnému rozvoji. 

HÚSKA, Dušan – JURÍK, Ľuboš
Poľnohospodárstvo a vodný režim v krajine. 
Zemědělství avodní režim v krajině. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 33-37, 6 obr., angl. res. 
Úprava vodního režimu půd zemědělského půdního fondu 
a změna pěstovaných kultur výrazně změní koloběh vody 
v krajině a předchází ničivým důsledkům povodní. Optimali-
zovaný vodní režim zadržuje srážkovou vodu. 

JAKUŠOVÁ, Martina – SALVOVÁ, Anna
Pozemkové úpravy vo vzťahu k protipovodňovej ochrane. 
Pozemkové úpravy ve vztahu k protipovodňové ochraně. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 25-29, 7 obr., angl. res. 
Pozemkové úpravy jsou optimálním způsobem obnovení ka-
tastru nemovitostí. Umožňují vytvořit systém prvků v kraji-
ně, spolu s funkcí protipovodňové či protierozní ochrany. No-
vinka vznikla v Čechách. 

JENÍK, Jan
Celistvé Krkonoše a jejich ochrana. 
Veronica 2011, č. 1, s. 10-11, 2 fot. 
Historie propojování dvou národních parků Česka a Polska 
na hřebenech Krkonoš, proces zlepšování přeshraniční spolu-
práce mezi českými a polskými odborníky a správami národ-
ních parků, současné problémy. 

JUST, Tomáš
Přírodě blízké úpravy vodních toků v intravilánech a je-
jich význam v ochraně před povodněmi. 
Semi-natural Stream Regulations in Human Settlement Resi-
dential Areas and Their Importance in Flood Protection. 
Ochr. přír. 2010, č. 6, s. 15-17, 3 fot., angl. res. 
Revitalizace koryt vodních toků v zastavěných územích, hle-
diska protipovodňová, ekologická, pobytová a rekreační, pří-
stupy, metody, prvky řešení, příklady revitalizací v Bavorsku. 

KHOROSHEV, Alexander – KOSHCHEEVA, Anna
Landscape ecological approach to hierarchical spatial 
planning. 
Přístup krajinné ekologie k hierarchickému územnímu plá-
nování. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 3-11, 3 obr., lit. 
Příklady z příp. studií lesního managementu v Rusku, které 
demonstrují možnosti pro hierarchické územní plánování vy-
užívající krajinný přístup. Význam propojenosti krajinných 
jednotek, popis kompenzačního přístupu. 

KHOROSHEV, Alexander aj. 
Management of the national parks in the context of so-
cial transformation processes. Case studies: the State Na-
tional Park Prielbrusie (Russia) and the Tatra National 
Park (Slovakia). 
Management národních parků v kontextu procesů sociální 
transformace. Případové studie: Státní národní park Prielbru-
sie (Rusko) a Tatranský národní park (Slovensko). 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 25-37, 1 obr., 3 tab., angl. res., lit. 
Vybrané aspekty efektivního managementu a udržitelného 
turismu ve dvou národních parcích. Analýza těchto národ-
ních parků v kontextu procesu sociální transformace vedoucí 
k efektivnímu managementu. Hodnocení dopadů, formulace 
doporučení. 

KOLAŘÍK, Jaroslav – SZÓRÁDOVÁ, Andrea
Stromy pod kontrolou. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, s. 40, 3 obr. 
Arboristika je obor zabývající se optimálním postupem při 
umisťování rostlin v urbanizovaném prostředí. Pomocníkem 
je mapový informační portál. 

KOUTNÁ, Alena – CHOVANCOVÁ, Barbara (eds.)
Tatry – příroda. 1. díl. 
Praha, Baset 2010. 639 s., fot., obr., tab., mp., rejstř., lit., edi-
ce Krajina a lidé
První část encyklopedicky zpracované publikace podrobně 
představuje přírodu regionu Tater, seznamuje s přírodními 
poměry horských štítů a dolin, s ekosystémy, fl órou a faunou 
tamní krajiny. 
13 932/6/1

KOZUBKOVÁ, Jitka
Procházka v korunách stromů. 
Ochr. přír. 2010, č. 6, s. 24-25, 3 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s netradiční turistickou atrakcí, stezkami budova-
nými v korunách stromů, kde a z čeho se staví, co návštěv-
níkům přinášejí, způsob fi nancování, přehled nejznámějších 
stromových stezek. 
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KYSELKA, Igor
„Nové výzvy – nové příležitosti“. Slavnostní konferen-
ce Rady Evropy k 10. výročí Evropské úmluvy o krajině 
ve Florencii. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 61-64, 1 obr. 
Konference Rady Evropy k 10. výročí Evropské úmluvy 
o krajině ve Florencii 19.–20. října 2010 shrnula nové přístu-
py a poznatky, včetně úspěchů implementace Úmluvy v jed-
notlivých členských zemích. 

LACINA, Jan
Strážnické Pomoraví. 
Veronica 2011, č. 1, s. 24-25, 2 fot., pl. 
Lokalizace a popis přírodního parku Strážnické Pomoraví, 
s dosud zachovaným přirozeným korytem řeky Moravy, po-
pis fl óry a fauny, luk a lužních lesů i folklorní kultury města 
Strážnice. 

MIND‘ÁŠ, Jozef – ŠKVARENINA, Jaroslav
Les a vodný režim v krajine. 
Les a vodní režim v krajině. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 38-41, 4 obr., lit., angl. res. 
Lesy mají výrazný vliv na oběh vody v krajině. Lesní ekosys-
témy a koloběh vody. Vodní bilance v lese. Lesy a povodně. 
Typy povodňových odtoků. Retenční kapacita lesa. Vodohos-
podářská funkce lesa. 

MUCHOVÁ, Zlatica
Pozemkové úpravy na Slovensku. 
Pozemkové úpravy na Slovensku. 
Urbanita 2010, č. 4, s. 28-29, lit., angl. res. 
V SR se odděluje Metodický návod na vykonávání geodetic-
kých prací pro projekt pozemkových úprav od Metodických 
standardů na projektování pozemkových úprav. Rozdíly mezi 
ČR a SR. 

NAVRÁTILOVÁ, Alena
Město v zeleni – zeleň ve městě. 
Urban. a územní rozvoj 2010, č. 6, s. 57, 1 obr. 
Seminář Asociace pro urbanismus a územní plánování v Pra-
ze-Troji se zabýval tématem zeleně – funkcí zeleně ve struk-
tuře sídla, problematice ÚSES, řešení zeleně v územních plá-
nech apod. 

NEUBERGOVÁ, Kristýna
Zeleň podél dopravních cest a její vliv na stabilitu krajin-
ného systému. 
Doprava 2010, č. 6, s. 9-11, 4 tab., gr., rec. 
Mimolesní zeleň plní ve spojitosti s dopravou funkci eko-
logickou (především produkce O2) i funkci hydrologickou 
(zpevňuje náspy, ochrana před erozí). Má nezanedbatelný 
vliv na celkový vzhled krajiny. 

PETRÍKOVÁ, Dagmar
Land circulation: from brownfi elds to recultivation of 
landscape. 
Koloběh země: od brownfi elds k rekultivaci krajiny. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 49-52, 2 obr., lit. 
Základní popis problematiky brownfi elds, rozdělení brown-
fi elds do čtyř kategorií (model A-B-C-D). Návrh revitalizace 
těchto oblastí a uvedení příkladu (Koprovnica). 

PLESNÍK, Jan
Bernská úmluva. 
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 12-14, 9 obr. 
Bernská úmluva o ochraně evropské fauny a fl óry a přírod-
ních stanovišť, sjednaná v roce 1979 ve švýcarském Bernu, 
spojuje hned několik tradičních i novějších přístupů k péči 
o přírodní bohatství. 

PODHRÁZSKÁ, Jana aj. 
Analýza účinnosti opatření na ochranu půdy a vody v po-
zemkových úpravách při povodních roku 2009. 
Analysis of effi ciency of soil and water protection measures 
in land consolidation during the fl oods 2009. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 45-49, 4 fot., tab., angl. res., lit. 
Vyhodnocení účinnosti protierozních a protipovodňových 
opatření v návaznosti na povodňové události roku 2009, pre-
zentace metody řešení s příkladem jedné z řešených oblastí – 
katastr obce Ořechov u Brna. 

POUZOL, Marc – FAUCHEUR, Véronique – VATINEL, 
Marc
Pastva pro uši. Iniciativa. Jak se tvořila šeptající zahrada. 
The Creation of the Whispering Garden. 
ERA 2010, č. 6, s. 22-25, 36 obr., angl. res. 
Město Eisleben v SRN vyhlásilo soutěž na veřejné a kulturní 
využití opuštěných míst. Výsledkem je městský park – šepta-
jící zahrada. Nabízí systém cestiček, kde je mezi stromy sly-
šet Lutherovy promluvy. 

RICHARDS, Michael
Solving the green design paradox. 
Vyřešení paradoxu zeleného designu. 
Green Places 2011, č. 72, s. 34-39, 8 obr. 
Strategie řešení narůstajícího počtu zastavěných ploch při 
rostoucí poptávce po plochách zeleně a obrodě přírodní kra-
jiny. Potřeba většího využívání zelených střech a regenerace 
brownfi elds. 

STIBRAL, Karel
Do národního parku nebo do přírody?
Veronica 2011, č. 1, s. 4-6, 1 fot., obr. 
Názory autora na vznik národních parků, jejich historii, oba-
vy z trendu vytvářet z národních parků turistickou atrakci na-
místo území svobodné přírody, hledání optimálního řešení 
do budoucna. 

SVÁTEK, Martin – HÉDL, Radim
Smysl NP ve střední Evropě. 
Veronica 2011, č. 1, s. 2-3
Pojetí národních parků v Evropě a ve světě, 6 kategorií chrá-
něných území vyhlášených IUCN, srovnávací statistika, smy-
sl národních parků v ochraně biodiverzity a samovolném vý-
voji území. 
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ŠÁLEK, Jan – TLAPÁK, Václav
Ekologická a vodohospodářská funkce malých vodních 
nádrží v lesním prostředí. 
Environmental and Water Management Functions of Small 
Ponds in the Forest Environment. 
Vod. hospod. 2011, č. 1, s. 39-43, 8 fot., tab., sch., angl. res., lit. 
Význam malých vodních nádrží a jejich využití v lesním pro-
středí jako součásti biocenter, při zlepšování jakosti povrcho-
vých a podzemních vod, ochraně před velkými vodami, jako 
zdroje vody v době sucha aj. 

ŠENK, Robert
Národní přírodní rezervace Velký a Malý Bezděz. 
Veronica 2011, č. 1, sam. příl., 7 s., fot., mp. 
Seznámení s krajem Karla Hynka Máchy a jeho historií, 
vznik národní přírodní rezervace, popis chráněné fl óry a fau-
ny včetně turistických cílů. 

ŠLEZINGR, Miloslav
Revitalizace toků. Příspěvek k problematice úprav vod-
ních toků. 
Brno, VUTIUM 2010. 255 s., fot., obr., pl., tab., lit. 
Záměrem publikace je upozornit na postupy a revitalizač-
ní zásahy na tocích, na metody vedoucí k oživení vodního 
prostředí a pásma podél toků, s cílem vytvoření fungujícího 
a stabilního nivního ekosystému. 
14 691

ŠVEJDA, Martin – VIGAŠOVÁ, Daniela
Zmeny vo využití zeme v zázemí veľkých slovenských 
miest. 
Změny ve využití země v okolí velkých slovenských měst. 
Geografi e 2010, č. 4, s. 413-439, 3 tab., 7 obr., angl. res., lit. 
Zhodnocení změn ve struktuře využití země v okolí jedenácti 
slovenských měst s více než 50 000 obyvateli. 

TÁBORSKÁ, Jana
Národní parky v Maďarsku. 
Veronica 2011, č. 1, s. 7, 1 fot. 
Popis národních parků nacházejících se na území Maďarska 
z hlediska jejich územní správy a činností, které vykonávají, 
zavedení národního systému monitoringu biodiverzity. 

THOMPSON, Jo
Affordable planting with fl air. 
Dostupné osazování zeleně s vkusem. 
Green Places 2010, č. 70, s. 25-27, 5 obr. 
Zvelebování veřejných prostranství a zelených ploch osáze-
ním víceletými druhy rostlin je výhodné nejen z hlediska fi -
nančních úspor, ale i změn funkcí těchto prostor. 

VLASÁKOVÁ, Libuše – BUFKOVÁ, Ivana
Mokřady mezinárodního významu v ČR (1). Šumavská 
rašeliniště. 
Zprav. MŽP 2011, č. 1, s. 15, 3 obr. 
Jako první z českých mokřadů byla do Seznamu mokřadů 
mezinárodního významu zapsána již v roce 1990 šumavská 
rašeliniště. 

ZABLOUDIL, Vladimír a kol. 
CHKO Žďárské vrchy po čtyřiceti letech. 
The Žďárské vrchy Hills after forty Years. 
Ochr. přír. 2010, č. 6, s. 2-6, 10 fot., 1 mp., angl. res. 
Základní údaje o vzniku a lokalizaci CHKO Žďárské vrchy, 
popis přírodních poměrů, fl óry, vegetace, fauny a kulturních 
a historických zajímavostí, včetně řešení problematiky tamní 
ochrany přírody a krajiny. 

ŽIGRAI, Florin – FINKA, Maroš – PETRÍKOVÁ, Dag-
mar
Landscape transformation in Central Europe as a multi-
ple challenge for landscape ecology, land use science and 
spatial planning. 
Přeměna krajiny ve střední Evropě jako společná výzva pro 
krajinnou ekologii, funkční využití území a územní pláno-
vání. 
Terra Spectra 2009, č. 2, s. 38-48, 4 obr., lit. 
Proces přeměny krajiny ve střední Evropě. Význam integro-
vaného přístupu krajinného managementu založeného na kra-
jinné ekologii, územním plánování a funkčním využití území 
z hlediska naplnění principu udržitelného rozvoje. 

ŽÍŽALA, Daniel – NOVÁK, Pavel – FUČÍK, Petr
Analýza vývoje jakosti povrchových vod v souvislosti se 
změnami využití krajiny v povodí horní Vltavy. 
Analysis of surface water quality evolution in context of land 
use changes in upper Vltava river basin. 
Vod. hospod. 2010, č. 12, s. 334-338, tab., gr., mp., angl. res., lit. 
Vliv historických změn využití krajiny v souvislosti se změ-
nami zemědělské politiky na vývoj jakosti vod na vybraných 
povodích IV. řádu v oblasti povodí horní Vltavy, problemati-
ka znečištění povrchových vod. 

21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

14. Dodatek č. 3 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytová-
ní fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR. 
Věst. MŽP 2010, č. 12, s. 1-8, příl. 

23. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného 
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitos-
tech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povr-
chových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 
nařízení vlády č. 229/2007 Sb. 
Sb. zákonů 2011, č. 8, s. 186-263, příl. 
Toto nařízení nabývá účinnosti 4. března 2011. 

31. Zákon ze dne 27. ledna 2011, kterým se mění zákon
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2011, č. 11, s. 310
Tento zákon nabývá účinnosti dnem jeho vyhlášení. 

77. Zákon, kterým se mění zákon č. 25/2008 Sb., o inte-
grovaném registru znečišťování životního prostředí a in-
tegrovaném systému plnění ohlašovacích povinností v ob-



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XIV — ČÍSLO 3/2011
31

lasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. 
Sb. zákonů 2011, č. 29, s. 804-805
Tento zákon nabývá účinnosti dne 25. března 2011. 

Hluková zátěž. Sborník stanovisek veřejného ochránce 
práv. 
Praha, Kancelář veřejného ochránce práv 2009. 139 s., rejstř. 
Shrnutí poznatků z činnosti ochrany veřejného zdraví před 
hlukem, změny ve výkladu právních předpisů, zásadní role 
územního plánování v budoucnosti, nutnost respektování 
principů prevence před hlukem. 
14 660

Sechs Konzepte für ein klimaneutrales Leben. Das Model 
Home 2020 Experiment. 
Šest koncepcí pro klimaticky neutrální život. Experiment 
Model Home 2020. 
DBZ 2011, č. 1, s. 70-71, 8 obr. 
Projekt Model Home 2020 vytváří klimaticky neutrální domy 
budoucnosti, šetrné k životnímu prostředí. Ukázky šesti mo-
delových domů v pěti zemích Evropy. 

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů, 
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu 
životního prostředí ke dni 1. ledna 2011. 
Věst. MŽP 2011, č. 1, s. 1-47
V seznamu jsou uvedeny platné právní předpisy v členění 
do složek spadajících do kompetence MŽP a předpisy sou-
visející. 

AHLKE, Brigitte
Transnational perspectives for climate protection and 
adaptation to climate change. 
Nadnárodní perspektivy pro ochranu klimatu a přizpůsobení 
se klimatickým změnám. 
Research News 2010, č. 2, s. 5, 1 obr. 
Mezinárodní spolupráce, projekty a programy v souvislosti 
s ochranou klimatu před dopady klimatických změn. 

ČERNÝ, Vojtěch
Udržitelný rozvoj v Norsku. Udržitelnost a obec. 
Veř. správa 2011, č. 5, s. 26-27, 1 obr. 
Zástupci českých vítězných projektů Rozvoj měst – Společ-
ně a udržitelně mohli ve vybraných norských obcích sledo-
vat, jak za pomoci svých občanů uplatňují norské samosprá-
vy myšlenku udržitelného rozvoje. 

JEŘÁBEK, Milan – RAŠKA, Pavel
Living conditions in Northwest Bohemia – objective rea-
lity and subjective perception in harmony or contradic-
tion?
Životní podmínky v severozápadních Čechách – objektivní 
realita a subjektivní vnímání v harmonii nebo rozporu?
Terra Spectra 2009, č. 1, s. 49-57, 3 tab., 1 gr., lit. 
Zhodnocení životních podmínek v severozápadních Čechách 
typických těžkým průmyslem. Komplexní analýza statických 
dat (počet obyvatel atd.) a využití dotazníku ke zjištění priorit 
rozvoje oblasti z hlediska zdejších obyvatel. 

KOHOUT, Petr
Projekt FOKS (Zodpovědné chování k našemu životnímu 
prostředí). 
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 18-20, 6 obr. 
Smyslem projektu je soustředit hlavní úsilí nápravných opat-
ření v ekologicky zatížených aglomeracích na klíčové zdro-
je znečištění. 

MIKEŠ, Vladimír
Udržitelná spotřeba ve městech – luxus, nebo nutnost?
Zprav. MŽP 2010, č. 10, s. 17, obr. 
Tématu udržitelné spotřeby ve městech a obcích byla věno-
vána Sekce Národní sítě Zdravých měst ČR, která se uskuteč-
nila 23. září 2010. 

PLUT, Dušan
Environmental aspects of sustainable development in Slo-
venia. 
Environmentální aspekty trvale udržitelného rozvoje ve Slo-
vinsku. 
Mor. Geogr. Reports, 2010, č. 3, s. 26-32, 1 tab., lit., res. čes. 
Tlak na životní prostředí dosahuje ve Slovinsku celosvětově 
nadprůměrných hodnot. Klíčový význam má sektor energeti-
ky, v němž je nezbytné provést strukturální změny. 

RICHARDS, Michael
Solving the green design paradox. 
Vyřešení paradoxu zeleného designu. 
Green Places 2011, č. 72, s. 34-39, 8 obr. 
Strategie řešení narůstajícího počtu zastavěných ploch při 
rostoucí poptávce po plochách zeleně a obrodě přírodní kra-
jiny. Potřeba většího využívání zelených střech a regenerace 
brownfi elds. 

ROZKOŠNÝ, Miloš a kol. 
Vliv rybníků na vodní ekosystémy recipentů jižní Moravy. 
Impact of pond management on the water ecosystems of stre-
ams in the South Moravia region. 
Vod. hospod. 2011, č. 2, příl. VTEI s. 18-21, tab., angl. res., lit. 
Poznatky z hodnocení vzájemného ovlivnění jakosti povr-
chových tekoucích vod a jakosti vody rybníků na základě 
monitoringu na vybraných lokalitách rybníků v oblasti po-
vodí dolní Dyje. 

TŘEBICKÝ, Viktor – PÁSKOVÁ, Martina – LUPAČ, 
Mirek
Zveřejňování zpráv o životním prostředí měst. Metodika 
zpráv o životním prostředí měst. 
Zprav. MŽP 2011, č. 1, s. 19-20, 2 obr., 2 gr., tab. 
Cílem Metodiky zpráv o životním prostředí měst bylo vytvo-
řit materiál, který podpoří vydávání zpráv o životním prostře-
dí měst podle jednotného postupu a tudíž se srovnatelnými 
výstupy. 
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22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Portály územních podkladů slouží kraji, obcím i veřejnosti. 
Moderní obec 2011, č. 3, s. 27, 2 obr. 
Zlínský kraj začal provozovat portál jednotných územně ana-
lytických podkladů a územních plánů spolu s Jednotnou digi-
tální technickou mapou. 

FRIEDLAENDER, Jan
Internet a jeho využití v EU. 
Statistika a My 2011, č. 1, s. 38-39, gr., tab. 
Zájem o využívání služeb ICT láká stále více zájemců. Po-
tvrdilo to šetření v roce 2010, které proběhlo v zemích EU27. 
Šetření se týkalo cílové skupiny 16–74 let, a to jak jednotliv-
ců, tak domácností. 

KONOPA, Prokop
Elektronizace veřejné správy je nesmírně užitečná. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, sam. příl. Veřejná správa online, 
s. 10-11, 2 obr. 
Rozhovor s Karlem Večeřem – předsedou Českého úřadu ze-
měměřického a katastrálního na téma dalšího rozvoje e-go-
vernmentu. 

KUBA, Bohumil
Technická mapa obce. 
Stavitel 2011, č. 2, s. 47, 1 tab. 
Řada obcí ČR má pro své území nebo jeho část vyhotovenou 
tzv. technickou mapu obce. Její základní obsah určuje vyhláš-
ka č. 233/2010 Sb. Není pro obce povinná. Všechny prvky 
mapy jsou určeny polohově i výškově. 

SKARLANDTOVÁ, Eva
Internet v organizacích veřejné správy. 
Obec a fi nance 2011, č. 1, sam. příl. Veřejná správa online, 
s. 6-7, 4 gr. 
Využívání internetu v organizacích veřejné správy – vybave-
nost, elektronické bankovnictví, internetová telefonie, škole-
ní zaměstnanců aj. 

23. RŮZNÉ

Ottova encyklopedie Česká republika. 1. sv. Příroda, ze-
měpis. 
Praha, Ottovo nakladatelství 2006. 744 s. fot., obr., pl., mp., 
tab. + CD ROM
První svazek komplexní tematické encyklopedie s bohatým 
obrazovým materiálem a abecedně řazenými hesly nabízí in-
formace o přírodě a zeměpisu naší republiky. 
14 693/1

Ottova encyklopedie Česká republika. 2. sv. Kultura, umění. 
Praha, Ottovo nakladatelství 2006. 720 s. fot., obr., pl., mp., tab. 
Druhý svazek komplexní tematické encyklopedie s bohatým 
obrazovým materiálem a abecedně řazenými hesly nabízí 
velké množství informací o kultuře a umění naší republiky. 
14 693/2

Ottova encyklopedie Česká republika. 3. sv. Památky, li-
dová kultura, sport. 
Praha, Ottovo nakladatelství 2006. 656 s. fot., obr., pl., mp., tab. 
Třetí svazek komplexní tematické encyklopedie s bohatým 
obrazovým materiálem a abecedně řazenými hesly nabízí 
velké množství informací o památkách, lidové kultuře a spor-
tu naší republiky. 
14 693/3

Ottova encyklopedie Česká republika. 4. sv. Historie, stát, 
společnost. 
Praha, Ottovo nakladatelství 2006. 632 s. fot., obr., pl., mp., tab. 
Čtvrtý svazek komplexní tematické encyklopedie s bohatým 
obrazovým materiálem a abecedně řazenými hesly nabízí vel-
ké množství informací o historii a společnosti našeho státu. 
14 693/4

Ottova encyklopedie Česká republika. 5. sv. Věda, techni-
ka a vzdělávání. 
Praha, Ottovo nakladatelství 2006. 632 s. fot., obr., pl., mp., 
tab., rejstř. 
Pátý svazek komplexní tematické encyklopedie s bohatým 
obrazovým materiálem a abecedně řazenými hesly nabí-
zí velké množství informací zaměřených na vědu, techniku 
a vzdělávání v naší republice. 
14 693/5

KAŇA, Antonín
Velký česko-německý slovník pro veřejnou správu. 
Praha, Linde 2011. 495 s., lit. 
Více než 19 000 abecedně uspořádaných odborných výrazů 
z oblasti veřejné správy, její reformy a modernizace, slovník 
je doplněn seznamem vybraných zkratek a regionálních zna-
ček ze správy a evropské agendy. 
14 703

Text připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Databáze knihovny jsou přístupné na: www. uur. cz. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v interneto-
vé podobě na našich stránkách. Knihy, zprávy a elektronické 
zdroje jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných čes-
kých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin) 

 1.  Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2011

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Statistika & My
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Geografi cký časopis (Slovensko) 
Green Places (Velká Británie) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Nachrichten ARL (SRN) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace:
PhDr.  Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112






